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@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena de los cuatro pueblos de la Sierra
Nevada de Santa Marta (Arhuaco, Wiwa, Kankuamo y
Kogui), CG 2005 - CNPV 2018
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Fuente: DANE

Participacion pueblos indigenas en el
conjunto de pueblos de la Sierra Nevada de
Santa Marta, CNPV 2018

19,8%
m ARHUACO
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|
18,5% KOGUI
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21,2%

© La poblacion de los cuatro principales pueblos
indigenas que habitan la Sierra Nevada de Santa
Marta, aument6 56,6% con respecto al CG 2005.



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena Arhuaco, Kankuamo y Wiwa,

por clase y tipo de territorialidad étnica

Total nacional

Resto municipal

Resto
P Cabecera municipal
Pueblo indigena Tl R.esg’uardo TCeN —— Total
indigena —_—
territorio
étnico
ARHUACO 5.593 19.611 4 9.503 34.711
KANKUAMO 7.652 7.915 0 1.419 16.986
WIWA 4.921 9.556 11 3.714 18.202

Resto municipal

Fuente: DANE, CNPV 2018

Resto
Pueblo Cabecera municipal
indigena municipal R.esquardo TCCN fuera de
indigena .
territorio
étnico
ARHUACO 16,1% 56,5% 0,0% 27,4%
KANKUAMO 45,0% 46,6% 0,0% 8,4%
WIWA 27,0% 52,5% 0,1% 20,4%




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena Arhuaco, Kankuamo y Wiwa, por clase y tipo de territorialidad étnica

Departamento Cesar

Resto municipal

Resto municipal

Resto
Cabecera icil
Pueblo indigena - municipal Total
o municipal R.esg’uardo TCCN fuera de
indigena P
territorio
étnico
ARHUACO 3.915 9.623 0 7.356 20.894
KANKUAMO 6.868 7.911 0 1.360 16.139
WIWA 725 1.900 0 1.108 3.733
Municipio Valledupar
Resto municipal
Resto
Am Cabecera icipal
Pueblo indi . municipal Total
Hebloincigena municipal R.esg!uardo TCCN fuera de o
indigena .
territorio
étnico
ARHUACO 1.571 4.295 0 2.303 8.169
KANKUAMO 6.046 7.863 0 1.128 15.037
WIWA 593 1.795 0 865 3.253

Fuente: DANE, CNPV 2018

Resto
Pueblo Cabecera municipal
indigena municipal | Resguardo TCCN fuerade
indigena territorio
étnico
ARHUACO 18,7% 46,1% 0,0% 35,2%
KANKUAMO 42,6% 49,0% 0,0% 8,4%
WIWA 19,4% 50,9% 0,0% 29,7%
Resto municipal
Resto
Pueblo Cabecera municipal
indigena municipal | Resguardo TCCN fuerade
indigena territorio
étnico
ARHUACO 19,2% 52,6% 0,0% 28,2%
KANKUAMO 40,2% 52,3% 0,0% 7,5%
WIWA 18,2% 55,2% 0,0% 26,6%




o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion en Cesar por grupo étnico (poblacion censada - Poblacion ajustada por
omision y distribuida por grupo étnico mediante estadisticas experimentales)

e 893.538

Ningun grupo étnico 950.743

I 142.233

Negro(a), mulato(a), afrodescendiente, afrocolombiano(a) 193.927

Indigena B 51233

55.623

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina }gg
" 75

Palenquero(a) de San Basilio 132
. 20
Gitano(a) o Rrom 20

Sin informacién de pertenencia étnica i 11350
0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000
M Poblacion censada Poblacion ajustada por omision (estadisticas experimentales)

Fuente: DANE, CNPV 2018



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segun el tipo de
vivienda donde reside
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Otro (contenedor, Apartamento Vivienda tradicional Tipo cuarto
carpa, embarcacion, Etnica
vagon, cueva, refugio (Afrocolombiana,
natural, etc.) Islefia, Rrom)
M Arhuaco Wiwa H Kankuamo

*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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® El 69,4% de las personas
pertenecientes al pueblo
Arhuaco reside en
viviendas tradicionales
indigena.

© EI 45,1% de la poblacién
Wiwa reside en viviendas
tradicionales indigena.

©® EI 80,1% de las personas
del pueblo Kankuamo
reside en casas.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segun el tipo de
material de pisos donde reside
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Marmol, parqué, Alfombra

madera pulida y lacada ladrillo, laminado

M Arhuaco Wiwa

*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside

Fuente: DANE — CNPV 2018.

1,9%

W Kankuamo

1,2%
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Baldosa, vinilo, tableta, Madera burda, tabla,
tabldn, otro vegetal

11,9%

60,2%

30,7%

Cemento, gravilla

80,6%

61,2%

15,6%

Tierra, arena, barro

© EI 80,6% de las personas
pertenecientes al pueblo
Arhuaco y el 61,2% de la
poblacion Wiwa reside en
viviendas en las cuales el
material predominante de los
pisos es tierra, arena, barro.

© El 60,2% de las personas del
pueblo Kankuamo reside en
viviendas en las cuales el
cemento y la gravilla es el
material predominante de los
pisos.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segun el tipo
de material de paredes donde reside
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65,7%

47,6%

17,6%

Materiales de Madera burda, Cafia, esterilla, Blogue, ladrillo, Tapia pisada,

deshecho (Zinc, tabla, tablén otros vegetales piedra, madera
tela, cartdn, pulida
latas, plasticos,
otros)

Wiwa B Kankuamo

*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside

Fuente: DANE — CNPV 2018.

bahareque,
adobe

© El 65,7% de las personas
pertenecientes al pueblo
Arhuaco y el 47,6% de la
poblacién Wiwa reside en
viviendas en las cuales el
material predominante de las
paredes es tapia pisada,
bahareque, adobe.

®© El 75,1% de las personas del
pueblo Kankuamo reside en
viviendas en las cuales el
bloque, ladrillo, madera pulida
es el material predominante
de las paredes.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segun cobertura de
servicios publicos en la vivienda donde reside
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*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segtn el
tamano de hogar al cual pertenece
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*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segin
tipologia de hogar al cual pertenece
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m Arhuaco Wiwa

*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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o INFORMACION PARA TODOS

Necesidades Basicas Insatisfechas

Proporcion de la poblacion con Necesidades Bdsicas Insatisfechas (NBI)
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*Nota: a cada persona se le asignoé la caracteristica de la vivienda en que reside
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44,6%

24,1%

6,1%

Proporcién de Personas en situacion de
miseria

Proporcion de Personas con NBI (%)

M Arhuaco Wiwa  HKankuamo

Fuente: DANE — CNPV 2018.

Proporcion de la poblacion con Necesidades Bdsicas Insatisfechas (NBI) por
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@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del pueblo Arhuaco,
CG 2005 - CNPV 2018

40.000
35.000
30.000
25.000 22.134
20.000
15.000

10.000

5.000

CG 2005

Fuente: DANE

34.711

CNPV 2018

Poblacion nacional que se autorreconoce
como Indigena CNPV 2018 y CG 2005
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Entre el Censo General 2005 y el CNPV
2018, la poblacién Arhuaca aumento 56,8%



@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucion de la poblacion Arhuaco por
departamento, CNPV 2018

30,8%

B CESAR

Fuente: DANE

3.2%

MAGDALENA = LA GUAJIRA

Otros departamentos

Poblacion Arhuaco por departamento,
CG 2005 - CNPV 2018
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e INFORMACION PARA TODOS

Distribucion del pueblo Arhuaco
en los municipios de La Guajira,
Magdalena y Cesar, CNPV 2018

Poblacién Arhuaco
GESAR] CNPV 2018

0
1a10
11a50
51a 100
[ 101a500
I 501 a 1.000
I 1.001 a 5.000
Il Mis de 5.000

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblaciéon Arhuaco por Poblacion Arhuaco por
departamento municipio

cesor  |GOZ 5 st selo o | 17150
Magdalena _ 10.680 Valledupar (Ces) _ 8.169

La Guajira [§9% 2.031 Fundacion (o) |TARSSRI 5.133

Bogota, D.C. | 0,7% 229 Aracataca(Mag) | @109 ] 2.770
Atlantico  0,3% 98 santa Marta (Mag) [|618% 2.183
Antioquia  0,3% 95 Dibulla Guaj) | 4)6% 1.595
Valle Del Cauca  0,3% 94 Ciénaga (Mag) [1,3% 457
Cundinamarca  0,2% 77 Bogots, DC.(Bog) |0,7% 229
Bolivar  0,2% 65 El Copey (Ces) |0,4% 155
Cordoba  0,2% 59 San Juan Del Cesar (Guaj) |0,4% 146
otros |1,1% 389 otros | 4)9%1.694
0 10.000 20.000 30.000 0 4.000 8.000 12.000

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de la poblacion Arhuaco en
el pais, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

43,5%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena Arhuaco en el pais,
por clase y tipo de territorio étnico

25.000
19.611
20.000
15.000
9.503
10.000
5.593
5.000 1
16,1% 56,5% 0,{]% 27,4%
0
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo  fuera de territorio
de comunidades étnico

negras



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco en resguardos y
territorios colectivos de comunidades
negras

Arhuaco de La Sierra (1189)  |80,1% NN 15.711

Kogui-Malaya-Arhuaco (1190) m 3.748

Kankuamo (1669) | 0,7% 132
Yukpa de la Laguna, El Coso,.. 0,0% 6
El Rosario-Bellavista-Yucatan... 0,0% 4
Altay Media Guajira (1324)  0,0% 3
Alejandro Duran 2181)  0,0% 2
Caicemapa (1320)  0,0% 2
Nueva Bellavista y Partidero (1817)  0,0% 1
La Albania (1071)  0,0% 1
OTROS  0,0% 5
0 10.000 20.000

Fuente: DANE
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0 INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco por sexo y grupos de edad,
2005 Vs. 2018

80 afios y mas

70 a 74 anos
Hombre

60 a 64 afos

50 a 54 afnos

40 a 44 anos

30 a 34 afos

20 a 24 anos

10 a 14 afios |

0 a4 afos |

12% 10% 8% 6% 4% 2% 0% 2%

OCNPV 2018 CG 2005

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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12%
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Poblacion Arhuaco dentro y fuera de
resguardo, por sexo

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

9.971
9.640
7.545 7.555
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Fuera de resguardo Dentro de resguardo

Fuente: DANE

Poblacion Arhuaco dentro y fuera de
resguardo, por sexo y grupos de edad

85 afios 0 mas
80 a 84 afios
75 a 79 afios
70 a 74 anos
65 a 69 afnos
60 a 64 afos
55 a 59 afos
50 a 54 afios
45 a 49 aios
40 a 44 anos
35 a 39 aflos
30 a 34 afos
25 a 29 afos
20 a 24 afnos
15 a 19 afios
10 a 14 afos

5a 9 afios
0 a 4 anos

Hombres

Mujeres

1.8001.5001.200 900 600 300 O 300 600 900 1.2001.5001.800

O Dentro de resguardo

Fuera de resguardo



0 INFORMACION PARA TODOS

Lengua Nativa

Poblacién Arhuaco segun hable o entienda su lengua nativa

30.000
25.694

25.000
20.000 ® El ,76,2% dela

' poblacion Wiwa
15.000 hapla la lengua

nativa de su
10.000 pueblo, y el
5.540 4,8% no la
5.000

617 . 883 habla zero la
650 entiende
76,2% 4,8% 16,4% 2,6%
[76.2% L43% g [16.4% 2%
S| habla la lengua nativaNo habla la lengua, pero No hablay tampoco No habla la lengua, y no No informa si la habla
de su pueblo Si la entiende entiende su lengua informa si la entiende

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblaciéon Arhuaco que habla Porcentaje de poblaciéon Arhuaco que habla su

su lengua nativa, por sexo

100% 90%
o)
90% 85%
80%
[
80% 76,2% 76,0% 76,3% 259
70% 70%
o)
60% 65%
60%
50%
55%
40% 50%
(o)
30% 45%
40%
20% T2I2I233BISFAI B
o [T © © © © © © © © © © © © ©
o n o n o n o n o n o n o
10% - - A A m m ¥ ¥ b n © © ~
0% Grupos de edad
% Total % Hombres % Mujeres
e % Total % Hombres — es====9% Mujeres

Fuente: DANE

lengua nativa, por sexo y grupos de edad

75a79
80 a 84

85 0 més



@ INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion Arhuaco que habla su lengua
nativa, por lugar de residencia dentro o fuera de
resgaurdo

100%
90,8%
90%

80% 76,2%
70%
60% 57,6%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

% Total % Dentro de resguardo % Fuera de resguardo

Fuente: DANE

Porcentaje de poblacion Arhuaco que habla su lengua
nativa, por grupos de edad, segun residencia dentro

100%
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0%
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0 a 4 afos
5a9 afos
10 a 14 afos

— 0, Total

15 a 19 afos

20 a 24 afos

25 a 29 afos
30 a 34 afos
35 a 39 afos
40 a 44 anos
45 a 49 anos

50 a 54 afos

55 a 59 afios
60 a 64 afos
65 a 69 afnos
70 a 74 afnos
75 a 79 afnos
80 a 84 afos

Grupos de edad

% Dentro de resguardo

e % Fuera de resguardo

85 afios o mas



o INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo en poblacion Arhuaco

W Si sabe leer y escribir No sabe leer y escribir

Fuente: DANE — CNPV 2018.



‘E) INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco que sabe Porcentaje de alfabetismo en poblacion Arhuaco
leer y escribir por sexo por grupos de edad y sexo
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12000 90%

10000 9.847
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Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo en poblacion Arhuaco, segun Porcentaje de alfabetismo en poblacion
lugar de residencia dentro y fuera de Arhuaco por grupos de edad y ubicacion
resgaurdo dentro o fuera de resguardo

100%

10.000 90%

82 )
9.000 8.829 8.801 80%

8.000 70%

0O,
7.000 o
0O,
6.000 0%
40%
5.000
30%
4000
20%
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10%
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|55.5%

Dentro de resguardo Fuera de resguardo

5a9 afos
10 a 14 afos
15 a 19 afos
20 a 24 afos
25 a 29 afos
30 a 34 afos
35 a 39 afios
40 a 44 afios
45 a 49 afos
50 a 54 afios
55 a 59 afios
60 a 64 afos

B Dentro de resguardo

Fuente: DANE

65 a 69 afnos
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75 a 79 afnos
80 a 84 afos



o INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar en poblacion Arhuaco

Poblacion Arhuaco que asiste a una institucion educativa

Si asiste m No asiste

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco dentro y fuera de resguardo,

que asiste a una institucion educativa

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Fuente: DANE

3.111

Dentro de resguardo

3.760

29,9%

Fuera de resguardo
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Poblacion Arhuaco dentro y fuera de resguardo que
asiste a instituciones educativas, por rangos de edad

1396

1.196

997
933

449
349 o 321 329
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189 169
18,9% 50,7% 42,4% 70,8% 45,7% 69,7% 33,8% 53,5% 13,5% 21,5% | 2,8% | 43%
5 a6 afios 7 a 11 afos 12 a 15 aflos 16 a 17 afios 18 a 24 afos 25 anos o mas
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o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion de 5 ainos y mas por nivel educativo y grupo de edad

CNPV 2018
Valores absolutos

Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 aiios 16 a 17 aiios 18 a 24 aiios 25 y mas afios Total
Ninguno | 923 | 1624 | 794 | 337 | 1158 B 4285 [ 9121
Preescolar | 301 | 169 > 5 > 18| o0 Semaforizacion del Nivel educativo
Basica primaria | 291 |§ 2720 | 1835 | 552 1492 [ 3988 [JIIN0878
Basica secundaria = | 70 | 813 | 412 | 719 | 871 |F 2.885
Media académica o clasica 2 - 36 | 168 | 739 | 1198 | 2141
Media técnica 2 2 4 17 | 94 | 184 | 299
Normalista - - - 5 18 | 56 | 79 A
Técnica profesional o tecnoldgica - - - 6 | 127 I 342 I 475 Nivel educativo con rezago

para la edad
Universitario 2 2 2 1 | 136 | 355 | 502
Especializacion, maestria, doctorado - - - - 3 | 112 | 115
Porcentajes

Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 aiios 16 a 17 aos 18 a 24 aiios 25 y mas afios Total i i
Ninguno B o0 354% | 228% B 223%IF 25,8% [JIF 37,6% B 33,8% gl\ézlazducatwo acorde con
Preescolar B 19,9%| 3,7% 0,1%| 04% 0,1% 0,2%| 1,9%
Basica primaria B 192% [ 593% [ s26% 36,5% [ 33.2% [P 35,0% [IF 40,3%
Bésica secundaria 0,0%| 1,5% I 23,3% [F 272%F 16,0% | 7,6% 10,7%
Media académica o clésica 0,0% 0,0%| 1,0% 11,1% | 16,5% 10,5% | 7,9%
Media técnica 0,0% 0,0% 0,1%| 1,1%| 21%| 1,6%| 1,1%
Normalista 00% 00% 0,0%| 03%| 0,4% | 05%| 03% Nivel educativo adelantado
Técnica profesional o tecnoldgica 00% 00% 00% 04%| 2,8% | 3,0%| 1,8% para la edad
Universitario 0,0% 0,0% 0,0%| 0,7%| 3,0%| 3,1%| 1,9%
Especializacion, maestria, doctorado 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%| 1,0%| 0,4%

Fuente: DANE — CNPV 2018.



0 INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Arhuaco de 10 afnos o mas

Vivié de jubilacién, pension o renta?  116,6% 115
Trabajé o ayudd en un negocio por lo menos una hora sin que le pagaran?  l15,7% 150
Esta incapacitado(a) permanentemente para trabajar? 116,5% 179
No trabajo, pero tenia un empleo, trabajo o negocio por el que recibe ingresos? 112;3% 468

Estuvo en otra situacion? 12,9% 592
Busco trabajo? I'3;8% 0 765
Sin informacién  114,4% 'l 892
Estudio? 1F18;8% NN  3.790
Trabajé por lo menos una hora en una actividad que le gener6 algin ingreso?  1127,3% N 5494
Realiz6 oficios del hogar?  1138)3% I 7 - 716

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

= 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

Fuente: DANE — CNPV 2018.



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Arhuaco de 10 afnos o mas, por grupos de edad

Actividad realizada la ultima semana Total Grupos de edad
10a11 12a15 16a17 18a24 25 0 mas
Realizé oficios del hogar? B 5% 40,9% 49,6% 60,4% 24,1%
Trabajé por lo menos una hora en una actividad
a .. 1,9% 3,8% 7,0% 18,1% 51,8%

que le generd algun ingreso?
Estudi6? S = 45,1% 46,6% 34,6% 11,8% 2,0%
Sin informacion I 4,4% 17,5% 5,5% 4,3% 3,6% 1,4%
Busco trabajo? I 3,8% 0,2% 0,3% 0,7% 2,7% 7,2%
Estuvo en otra situacion? I 2,9% 1,9% 2,0% 2,4% 1,9% 4,2%
No trabajo, pero tenia un empleo, trabajo o

. o 2,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,6% 5,2%
negocio por el que recibe ingresos?
Esta incapacitado(a) permanentemente para
frabajar? 0,9% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 2,1%
Trabajé o ayudd en un negocio por lo menos una

. 0,7% 0,8% 0,8% 1,0% 0,6% 0,7%
hora sin que le pagaran?
Vivio de jubilacién, pension o renta? | 0,6% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 1,2%

Fuente: DANE — CNPV 2018.



o INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Arhuaco de 10 ainos o mas, por grupos de edad y sexo

Actividad realizada la ultima Total Total 10 a 11 aiios 12 a 15 aiios 16 a 17 aiios 18 a 24 aiios 25 afos 0 mas

semana Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Realizé oficios del hogar? 63,4% 72,9% 86,2% 93,5% 30,6% 38,0% 26,8% 39,1% 9,8% 19,0%

Trabajo por lo menos una hora en

una actividad que le generd algin 25,2% 8,6% 1,3% 0,6% 3,2% 0,6% 9,0% 2,6% 25,6% 10,0% 61,0% 37,9%

ingreso?

Estudio? Elis8%  El14,5% 15,7% 11,6% 1,5% 1,2% 45,4% 49,6% 35,0% 38,8% 8,1% 11,2%

Sin informacién |] 4,6% |] 4,9% 9,3% 7,4% 3,2% 1,8% 4,5% 2,6% 3,3% 4,3% 4,5% 11,0%

Busco trabajo? [ 26% | 11% 0,2% 0,0% 0,2% 0,1% 0,8% 0,3% 3,6% 1,9% 5,8% 4,5%

Estuvo en otra situacion? | 1,2% | 0,7% 0,0% 0,0% 0,7% 0,3% 4,2% 3,4% 0,7% 0,9% 1,7% 1,4%

No trabajd, pero tenia un empleo,

trabajo o negocio por el que 1,1% ‘ 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,9% 0,3% 3,1% 2,8%

recibe ingresos?

Estd incapacitado(a) , 4,6% I] 4,9% 9,3% 7,4% 3,2% 1,8% 4,5% 2,6% 3,3% 4,3% 4,5% 11,0%

permanentemente para trabajar?

Trabajo o ayudd en un negocio

por lo menos una hora sin que le 1,0% 0,4% 0,7% 0,1% 0,7% 0,1% 1,1% 0,5% 0,9% 0,2% 1,4% 1,3%

pagaran?

\r/;‘r’]':;fe Jubilacién, pension o 0,4% 0,3% 0,2% 0,0% 1,1% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0%

Fuente: DANE — CNPV 2018.



o INFORMACION PARA TODOS

Dificultades de funcionamiento humano en poblacion Arhuaco

4.794
1.3% 4’ M Presenta dificultad

No presenta dificultad

98,7%

371.526

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacién Arhuaco con dificultades de Porcentaje de poblaciéon Arhuaco con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo funcionamiento humano, por sexo
45%
700
co6 40%
576
600 150,
500 30%
25%
400
20%
300 =
200 10%
5%
100
0%
3.3% TSI IT2IRRISIR I STITRIISIRSE
0 o in ® ® ® ® ©® ®© © © © © © © ®© © ©
o wn o n o n o N o n o wn o n o
Hombre Mujer - - N A m o § 8 ;b n © © K ~ ©
== Hombres Mujeres s Total

Fuente: DANE

85 0 mas
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o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del pueblo Wiwa, CG 2005 - CNPV 2018

20.000
18.202
18.000
16.000
14.000
12.000 ® Entre el Censo
Mk General 2005 y el

1000 CNPV 2018, la
8.000 poblacion Wiwa

4 o,
6.000 aumento 70,1%
4.000
2.000

CG 2005 CNPV 2018

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucion de la poblacion Wiwa por
departamento, CNPV 2018

= LA GUAJIRA

Fuente: DANE

CESAR

4,7%

= MAGDALENA

Otros departamentos

Poblacion Wiwa por departamento, CG
2005 - CNPV 2018

8.000 2.000 12.000
LA GUAJIRA I 5.264 12.855
CESAR 4.893 3.733
MAGDALENA 483 766
CALDAS o | 130
BOGOTA, D.C. 12 | 116
VALLE DEL CAUCA 1 90
cAuCA o] s6
ATLANTICO 23 | 54
ANTIOQUIA 2 | 53
CUNDINAMARCA 3 | 42
CORDOBA 4 | 35
PUTUMAYO o | 31
ARAUCA 0 | 30
SUCRE 1] 29
BOLIVAR 3 21
SANTANDER 8 20
META 1] 20 CG 2005
NORTE DE SANTANDER 1] 17
TOLIMA [
QUINDIO 0 14 B CNPV 2018
CASANARE 0o | 13
GUAVIARE o | 13
NARINO 2 | 12
HUILA o | 10
BOYACA 0| 9
RISARALDA o | 7
CAQUETA 1|6
GUAINIA 0 | 2
AMAZONAS 0|1
SAN ANDRES 110




@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa por municipio, CNPV 2018

Poblacién indigena

f'. I censada
5}) (/} 2018
% Wiwa
0
1a25
26050
5140100

101 a 500
501 a 1.000

Fuente: DANE

Poblacion Wiwa por municipio, CG 2005 - CNPV 2018

SAN JUAN DEL CESAR (LA G)
VALLEDUPAR  (CESA)
RIOHACHA (LA G)
DIBULLA (LA G)
SANTA MARTA  (MAGD)
PUEBLO BELLO  (CESA)
BOGOTA, D.C. (BOGO)
VILLANUEVA (LA G)
BECERRIL (CESA)
LAPAZ (CESA)
SAMANA  (CALD)
CIENAGA (MAGD)

EL MOLINO (LA G)
ARACATACA (MAGD)
BARRANCAS (LA G)
MANIZALES (CALD)
CALI  (VALL)
FONSECA (LA G)
OTROS MUNICIPIOS

Poblacion total

6000 4000 2000 0 2000 4000 6000 8000
3.255 7.384
4.609
12 -| 116
17 ] 78
233 [| 66
o] so
0| 52
1| 51
0| a7 CG 2005
o 44
29 | 38 BCNPV 2018
o 34
1] 33
57 | 30
323 - 862
CG 2005 10.703
CNPV 2018 18.202

Pueblo Wiwa



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion indigena WIWA en el pais, Poblacion indigena WIWA en el pais, por clase y
dentro y fuera de resguardo tipo de territorio étnico

12.000
10.000 9.556
® En resguardo
indigena 2.000
47,5%
’ 6.000 4.921
3.714
4.000
Fuera de 2.000 11
indigena 0
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo  fuera de territorio
de comunidades étnico

negras

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion WIWA en resguardos y territorios
colectivos de comunidades negras

Kogui-Malayo-Arhuaco (1190)
Kankuamo (1669)

Arhuaco de La Sierra (1189)
Alta y Media Guajira (1324)
Zacarias Rio Dagua (2118)
Canoas (1162)
Cafiamomo-Lomaprieta (1069)
Dachi Drua Chami (1534)

La Gaitana (1539)

Tacueyo (1177)

OTROS

Fuente: DANE

94,75 I © 061

|2.4%
|2,0%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0.1%
0.1%
0,1%

0.3%

234

195
13
8

7
6
5

5

5

28

5.000

10.000

ANERA

CIA%oNAGA

SANTA MARTA

ARACATACA

FUNDACIA™N

DIBULLA
OGUI-MALA YO ARHUACO . |
SANJUAN DEL CESAR
S
S
@
KANKuAMO
&
|
ARHUACO DE LA SEERRA NEVADA vau).muna

’ \

PUEBLO BELLO

u

LA JAGUA DEL PILA

MANAURE BJ



@ INFORMACION PARA TODOS

Estructura por sexo y edad del pueblo Wiwa, CG 2005 - CNPV 2018

80 aflos y mas
70 a 74 afos
60 a 64 afnos
50 a 54 afios
40 a 44 afios
30 a 34 afos
20 a 24 afos

10 a 14 afios

0 a 4 anos

12% 10% 8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

B CNPV 2018 m CG 2005

Fuente: DANE



‘9 INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa dentro y fuera de
resguardo, por sexo

4.900 4.840

4.800 4.716
4.700
4.600
4.500

4.400 4.370

4300 4.276
4.200
4.100
4.000

3.900
Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Fuera de resguardo Dentro de resguardo

Fuente: DANE

Poblacion Wiwa dentro y fuera de resguardo, por
sexo y grupos de edad

80 a 84 afnos

70 a 74 ahos

60 a 64 anos

50 a 54 anos

40 a 44 anos

30 a 34 anos

20 a 24 anos

10 a 14 afios

0 a 4 anos

900

Hombre

600 300

O Dentro de resguardo

Mujer

0 300

® Fuera de resguardo

600

900



@ INFORMACION PARA TODOS

Lengua Nativa

Poblacion Wiwa segun hable o entienda su lengua nativa

60%
50% 7.274
40%
30%

20%

10%
41,5%

O% —

Sl habla la

lengua nativa de lengua, pero Si

su pueblo

Fuente: DANE

1.689

No habla la

la entiende

8.505

48,5%

No hablay
tampoco
entiende su
lengua

66
0,4%..
No habla la
lengua, y no
informa si la
entiende

304

No informa si la
habla

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

El 41,5% de la poblacion
Wiwa habla la lengua
nativa de su pueblo, y el
9,6% no la habla pero la
entiende



@ INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su
lengua nativa, por sexo

100%
90%
80%
70%
60%
50%

41,5% 41,3% 41,7%
40%
30%
20%
10%

0%
% Total % Hombres % Mujeres

Fuente: DANE

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su lengua nativa,

por sexo y grupos de edad

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Oa4
5a9
10a 14

15a 19
20a 24
25a29

= %, Total

30a34

35a39
40 a 44
45 a 49
50 a 54

55a59
60 a 64
65 a 69

Grupos de edad

% Hombres

e % Mujeres

70a74

75a79

80a 84

85 0 mas



@ 'nF

ORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su
lengua nativa, por lugar de residencia dentro
o fuera de resgaurdo

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Fuente: DANE

59,6%
41,5%
21,0%
% Total % Dentro de % Fuera de
resguardo resguardo

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su lengua nativa, por
grupos de edad, segun residencia dentro o fuera de resguardo

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

|

0 a4 afos

8 &

1 e

© ©
[} <

2 3

N ©
=}

% Total

15 a 19 anos

20 a 24 afios

25 a 29 afios
30 a 34 aflos
35 a 39 afios
40 a 44 afios
45 a 49 afios
50 a 54 afios

Grupos de edad

% Dentro de resguardo

55 a 59 afos

60 a 64 afos
65 a 69 afios
70 a 74 afios
75 a 79 afos
80 a 84 afios

% Fuera de resguardo

85 afios 0 mas



0 INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar en poblacion Wiwa

Poblacion Wiwa que asiste a una institucion educativa

5.228
35% W Si asiste No asiste

9.687
65%

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa dentro y fuera de resguardo,

que asiste a una institucion educativa

3.000
2.612
2.500
2.000
1.500

1.000

500
33,9%

Dentro de resguardo

Fuente: DANE

2.616

36,3%

Fuera de resguardo

Poblacion Wiwa dentro y fuera de resguardo que asiste a
instituciones educativas, por rangos de edad

1200

1000 876

959
800 660
583
600
400 326 309 bas 33 st
241

B = B 5

200 — [ ]

57,4%79,2% 61,0%88,7% 63,6%83,3% 49,6%64,3% 24,2%27,6% |1,1% 5,8%
O I T T T T T 1

S5a6afios 7allafos 12a15afios 16a 17 afios 18 a 24 afios 25 afios 0 mas

B Dentro de resguardo Fuera de resguardo



o INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo de la poblacion

Poblacion Wiwa de 15 ainos o mas que sabe leer y escribir

3.670

B Poblacion que sabe leer y escribir

Poblacién que no sabe leer y escribir

11.714

*Las preguntas de alfabetismo y nivel educativo se realizaron a la poblacion de 5 afios de edad y mas.
Sin embargo, se genera el indicador de acuerdo al indicador internacional

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa de 15 aios o mas que sabe Porcentaje de alfabetismo en poblacién Wiwa por grupos de
leer y escribir por sexo edad y sexo
7.000
100%
6.024
6.000 5.690 90%
80%
5.000 70%
60%
4.000 c0%
40%
3.000
30%
2.000 20%
10%
1.000 0%
78,0% 2T 2 IR F S I T F AR I 8 IR
O LN @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @
°S 2L 8 8BS Y KRB BB R KL
Hombre Mujer

W Hombres Mujeres

Fuente: DANE

80 a 84
85 0 mas



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de alfabetismo en poblacion Wiwa
por ubicacion dentro o fuera de resguardo

7.000

6464

6.000
5250
5.000
4.000
3.000

2.000

1.000
66,8%

Dentro de resguardo Fuera de resguardo

Fuente: DANE

Porcentaje de alfabetismo en poblacion Wiwa por grupos de

edad y ubicaciéon dentro o fuera de resguardo

100%
90%
80%
70%
60%
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20%
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15 a 19 afos
20 a 24 anos
25 a 29 afos

30 a 34 afios
35 a 39 afos
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Wagaies

75 a 79 anos

80 a 84 afos



0 INFORMACION PARA TODOS

Dificultades de funcionamiento humano en poblacién Wiwa

Fuente: DANE

—4.794

1.3% *’

M Presenta dificultad

No presenta dificultad
98, 7%

371.526



@ INFORMACION PARA TODOSS

Poblacion Wiwa con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo

450 410

400
350
350
300
250
200
150
100

50
3,9% 4,6%

Hombre Mujer

Fuente: DANE

Porcentaje de poblacion Wiwa con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

0a4

5a9

10a 14

15a 19

20a 24

25a29
30a34

Hombres

35a39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55a59
60 a 64

e \UjEreS e Total

65 a 69

70a74

75a79

80 a 84

85 o mas



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion de 5 anos y mas por nivel educativo y grupo de edad CNPV 2018

Nivel educativo

Ninguno

Preescolar

Bésica primaria

Basica secundaria

Media académica o clasica

Media técnica

Normalista

Técnica profesional o tecnoldgica
Universitario

Especializacién, maestria, doctorado

Nivel educativo
Ninguno
Preescolar
Basica primaria
Bésica secundaria
Media académica o clasica
Media técnica
Normalista
Técnica profesional o tecnolégica
Universitario
Especializacion, maestria, doctorado

Fuente: DANE

Valores absolutos

5 a 6 afos 7 a 11 afos 12 a 15 aflos 16 a 17 ailos 18 a 24 afos 25 y mas aiios Total

| 229 | 413 | 248 | 109 | 401 B 1873 [ 3273
I 440 | 118 3 - 8| 15 | 584
I 286 I§ 1.793 | 546 | 128 | 354 B 1.833 [N 2940
- 141 |§ 970 | 330 | 497 |} 630 [ 2618

z - 56 | 231 824 |§ 1223 [ 2334

- - 2 12 | 89 | 170 | 273

; ; - _ 20 | 44 | 64

- - - 9| 156 | 414 579

- - - 6| 119 | 254 | 379

- - - - 4| 51 | 55

Porcentajes
5 a 6 afos 7 a 11 afos 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 aiios 25 y mas aiios Total

B 24,0% B 16,8% [ 13,6% [ 13.2% B 16,2% B 28,6% B 21,7%
[ 46,1%| 4,8% 0,2% 0,0% | 0,3% 0,2%| 3,9%
B 29,9% I 72,7% B 29,9% | 15,5% [ 14,3% [I§ 28,0% I 32,7%
0,0%| 57% [P 53,2% [ 40,0% B 20,1% |} 10,4% [ 17,3%

0,0% 0,0%| 31% IF 28,0% [IF 333% 18,7% [ 15,5%

0,0% 0,0% 0,1%| 1,5%| 3,6%]| 2,6%| 1,8%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,8%| 0,7%| 0,4%

0,0% 0,0% 0,0% | 1,1% | 6.3%| 6.3%| 3,8%

0,0% 0,0% 0,0%| 07%| 4,8%| 3,9%| 2,5%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% | 0,8%| 0,4%

Semaforizacion del Nivel
educativo

Nivel educativo
con rezago para
la edad

Nivel educativo
acorde con la
edad

Nivel educativo
adelantado para
la edad



@ INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Wiwa de 10 afnos o mas

.0.7%

Vivié de jubilacion, pension o renta? 107

Trabajé o ayudd en un negocio por lo menos una hora sin que le... pl8% 121
Estd incapacitado(a) permanentemente para trabajar? p3% 184
No trabajé, pero tenia un empleo, trabajo o negocio por el que... ISE% 476
Estuvo en otra situacién? IBI% 560
Busco trabajo? p2%mm s39
Sin informacion  [E2E8% 410
Estudio? 20X N 2,985

Trabajé por lo menos una hora en una actividad que le genero... 13250 . 5.175

Realiz6 oficios del hogar? IRk 3.518

= 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Wiwa de 10 ainos o mas, por grupos de edad

Actividad realizada la Gltima semana Total Grupos de edad
10a11 12a15 16a17 18a24 25 o mas

Realizé oficios del hogar? 24,4% 12,9% 17,8% 25,4% 34,2% 24,1%
Trabajo por lo menos una hora en una actividad que le generd

SR 1,8% 3,1% 8,8% 26,9% 51,8%
Estudio? 71,7% 69,1% 51,4% 20,3% 2,0%
Sin informacion 9,4% 5,3% 4,2% 2,9% 1,4%
Busco trabajo? 0,2% 0,7% 4,1% 9,3% 7,2%
Estuvo en otra situacion? 2,9% 2,3% 4,5% 4,0% 4,2%
No trabajo, pero tenia un empleo, trabajo o negocio por el

que recibe ingresos? 0,0% 0,1% 0,5% 1,4% 5,2%
Estd incapacitado(a) permanentemente para trabajar? 0,1% 0,1% 0,1% 0,3% 2,1%
Trabajo o ayudd en un negocio por lo menos una hora sin que

e pagaran? 1,0% 1,4% 0,9% 0,6% 0,7%
Vivid de jubilacion, pensidn o renta? 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 1,2%

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Wiwa de 10 ahos o mas, por grupos de edad y sexo

Actividad realizada la altima Total Total 10a11afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 aiios 25 afios o mas
semana Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Realiz6 oficios del hogar? Fl11,3% 10,1% | 136% | 10,6% | 23,3% | 11,4% | 37,8% | 13,1% | 53,5% | 11,1% 60,9%
Trabajo por lo menos una hora en
una actividad que le gener6 alglin 8,8% 5,3% 2,4% 0,8% 4,1% 1,9% 12,4% 4,5% 38,9% 13,5% 57,7% 22,7%
ingreso?
Estudio? 241 B207% | 667% = 645% | 682% | 62,9%  563% | 423% . 21,1%  185% 1,9% 1,9%
Sin informacion I] 3,9% |] 3,8% 8,1% 9,2% 5,5% 4,7% 3,9% 4,2% 2,6% 3,1% 3,4% 3,0%
Busco trabajo? I] 9,1% |] 3,2% 0,2% 0,2% 1,0% 0,4% 5,1% 2,7% 13,4% 4,8% 11,6% 3,9%
Estuvo en otra situacion? |] 4,3% || 2,4% 2,9% 2,3% 3,1% 1,2% 4,6% 4,0% 5,4% 2,4% 4,3% 2,5%
No trabajd, pero tenia un empleo,
trabajo o negocio porel que 3,3% ‘ 1,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 1,0% 0,0% 2,0% 0,8% 5,4% 1,6%
recibe ingresos?
Estd incapacitado(a) |] H

. 3,9% 3,8% 8,1% 9,2% 5,5% 4,7% 3,9% 4,2% 2,6% 3,1% 3,4% 3,0%
permanentemente para trabajar?

Trabajé o ayudd en un negocio

por lo menos una hora sin que le 1,1% 0,3% 1,6% 0,2% 2,0% 0,7% 1,5% 0,2% 1,0% 0,2% 0,8% 0,3%
pagaran?

Vivio de jubilacion, pension o ) ) , . , . , , " ) ) .
renta? s 02%  00%  00%  00%  01%  00%  00%  00%  01%  04% 0,3%

Fuente: DANE
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@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del pueblo Kankuamo, CG 2005 - CNPV 2018

20.000
18.000 16.986

16.000

14.000 12.714

12.000

Entre el Censo General 2005 y
el CNPV 2018, la poblacion
Kankuamo aumenté

33,6%

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

CG 2005 CNPV 2018

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucion de la poblacion Kankuamo
por departamento, CNPV 2018

1,5%

1,9%

m CESAR
m | A GUAJIRA

Fuente: DANE

BOGOTA, D.C.

Otros departamentos

Poblacion Kankuamo por departamento,
CG 2005 - CNPV 2018

25.000

CESAR

BOGOTA, D.C.

LA GUAJIRA
MAGDALENA
ATLANTICO
CALDAS
CUNDINAMARCA
BOLIVAR
SANTANDER
ANTIOQUIA
SUCRE

VALLE DEL CAUCA
TOLIMA

NORTE DE SANTANDER
ARAUCA

CAUCA

QUINDIO
CORDOBA

META

BOYACA
PUTUMAYO
HUILA
CASANARE
GUAVIARE
RISARALDA
NARINO

15.000 5.000 5.000 15.000 25.000
12.242 I 16.139
111 266
165 252
29 | 74
18 | 56
14 | 40
11 38
8 | 30
12 | 24
31 12
1 9
45 | 7
2|5
5
5
9 4 = CG 2005
3|4
3|3
3 3 B CNPV 2018
3
3
1 2
1
1
5




@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucion del pueblo
Kankuamo en los municipios
de La Guajira, Magdalena y
Cesar, CNPV 2018

MAGDALENA

. Poblacion Kankuamo
CESAR] CNPV 2018

0
1a10
11a50
51a 100
101 a 500
¥ 501 a 1.000
I 1.001 a 5.000
I Mas de 5.000

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo por municipio, CG 2005 - CNPV 2018

VALLEDUPAR (CESAR)
PUEBLO BELLO (CESAR)
BOGOTA, D.C. (BOGOT)

SAN JUAN DEL CESAR (LA GU)
SANTA MARTA (MAGDA)
RIOHACHA (LA GU)
BARRANQUILLA (ATLAN)

SAN DIEGO (CESAR)
MANIZALES (CALDA)
CARTAGENA DE INDIAS (BOLIV)
LA PAZ (CESAR)

AGUSTIN CODAZZI (CESAR)
SOACHA (CUNDI)

LA JAGUA DEL PILAR (LA GU)
FLORIDABLANCA (SANTA)

Otros municipios

25.000 20.000 15.000 10.000 5.000 0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000
11.855 15.037
346 ] 970
11 | 266
20 | 114
23 | 67
20 | 46
4| 39
6 | 39
31
8|2  CG 2005
5 | 22
16 B CNPV 2018
14
14
8 | 14
308 || 272

Fuente: DANE

£188,5%

de la poblacién indigena
Kankuamo se concentra
en el municipio de
Valledupar (Cesar)



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacién indigena Poblacién indigena Kankuamo en el pais, por
Kankuamo dentro y fuera de resguardo clase y tipo de territorio étnico
9.000
7.915
2,000 7.652
7.000
m En resguardo 6.000
indigena
5.000
4.000
53,4%
3.000
2.000 0 1.419
Fuera de 1.000
resguardo 45,0% 46,6% 0,+% 8,4%
indigena 0
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo  fuera de territorio
de comunidades étnico
negras

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo en resguardos
indigenas, por resguardo

'y . RIOHA
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Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Estructura por sexo y edad del pueblo Kankuamo, CG 2005 - CNPV 2018

80 o0 mas

Hombre Mujer
75-79
70 - 74
65 - 69
60 - 64 Tasa de Crecimiento Intercensal 2,23
55-59
50 - 54
45 - 49 CG 2005 CNPV 2018
40 - 44 Porcentaje de hombres 48,6 49,3
;3 ii Porcentaje de mujeres 51,4 50,7
25-29 Razdn por sexo hombres-mujer 94,6 97,1
20 -24 Razén nifios-mujer m
15-19 .
014 Indice de envejecimiento 12,6 21,6
5-9 indice de dependencia demografico 69,4 57,1
0-4

8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8%

0OCG 2005 m CNPV 2018

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo dentro y
fuera de resguardo, por sexo

6.000

5000 4.784
4.287

4.000

3.000

2.000

1.000

Hombres Mujeres

Fuera de resguardo

Fuente: DANE

4.079
3.836

Hombres Mujeres

Dentro de resguardo

Poblacion Kankuamo dentro y fuera de resguardo,
por sexo y grupos de edad

80 a 84 afos
70 a 74 afos
60 a 64 afios
50 a 54 afnos
40 a 44 afios
30 a 34 afos
20 a 24 afios
10 a 14 afios

0 a 4 ahos

600 500 400 300 200 100

O Dentro de resguardo

Mujer

0

100 200 300 400 500 600 700

B Fuera de resguardo



o INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo de la poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo de 15 aios o mas que sabe leer y escribir

885

7,4%

B Poblacion que sabe leer y
escribir

Poblacién que no sabe leery
escribir

92,6%

11.003

*Las preguntas de alfabetismo y nivel educativo se realizaron a la poblacién de 5 afios de edad y mas.
Sin embargo, se genera el indicador de acuerdo al indicador internacional

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo de 15 afios o mas que
sabe leer y escribir por sexo

6.000 5.638
5.365

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000
92,2%

Hombre Mujer

Fuente: DANE

Porcentaje de alfabetismo en poblacién
Kankuamo por grupos de edad y sexo
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e INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo en poblacion Kankuamo de 15 ainos Porcentaje de alfabetismo en poblacién Kankuamo por
o mas por ubicacion dentro o fuera de resguardo grupos de edad y ubicacion dentro o fuera de resguardo
7000 100%
6.118 ST
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4.885 80%
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2000
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Fuente: DANE
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o INFORMACION PARA TODOS

Lengua Nativa

Porcentaje del pueblo Kankuamo
que habla su lengua nativa, CG 2005

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Fuente: DANE

- CNPV 2018

94,5% 95,6%

55% 4,4%
|

Si la habla No la habla

CG 2005 mCNPV 2018

Competencia del pueblo Kankuamo en la lengua
nativa de su pueblo, CNPV 2018

100% 90,9

80%
60%
40%
20% 4,4 4,5 0,2
0% — —
Habla la lengua No habla pero Ni habla ni No habla la lengua
nativa de su pueblo entiende la lengua entiende la lengua nativa y no informa
nativa de su pueblonativa de su pueblo si la entiende

“A diferencia de las lenguas habladas por los indigenas de la Sierra
Nevada, (...) el idioma de los kankuamo esta practicamente extinto, y sus
hablantes se comunican basicamente en espaiiol. (...) En la actualidad, la
percepcién que tienen los indigenas kankuamos sobre su lengua materna
es que el nimero de hablantes que existe en Atdnquez es muy bajo” Min
Cultura, Lenguas Nativas y Criollas de Colombia

Consultado en: https://mincultura.gov.co/areas/poblaciones/APP-de-lenguas-nativas/Documents/Kankuamo.pdf



o INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar en poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo que asiste a una institucion educativa

W Si asiste

9.732

63% No asiste

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar de la poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo que asiste a
una institucion educativa,
por sexo

3.500
3.000 2.774
2.500
2.000
1.500
1.000
500

2.917

36,7%

37.1%

Hombre Mujer

Fuente: DANE

900
800
700
600
500
400
300
200
100

Poblacion Kankuamo que asiste a instituciones
educativas, por rangos de edad y sexo

856

287 344
311 307

88,6%903% 964%974% 943%942% 732% 78,9% 32,6%390% 55% [6,7%

7a11afos 12 a15anos 16 a 17 afos 18 a 24 afios 25 afios o

mas

5 a 6 anos

Hombre B Mujer



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo dentro y fuera Poblaciéon Kankuamo dentro y fuera de resguardo que asiste

de resguardo, que asiste a una a instituciones educativas, por rangos de edad
institucion educativa _—

3.500
3.122
3.000 o
2.569 1000 787 767
2.500 900
800
2.000 700
600
1.500 500
400
1.000 300
200
500 108
37,8% ~ ~ - - - -
5a6afos 7allafios 12a15afos 16a 17 anos 18 a 24 aflos 25 afios o
mas
Dentro de resguardo Fuera de resguardo

M Dentro de resguardo ™ Fuera de resguardo

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Dificultades de funcionamiento humano en poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo con dificultades de funcionamiento humano

4.794
1,3%

M Presenta dificultad

® No presenta
dificultad

371.526

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacién Kankuamo con dificultades de Porcentaje de poblacion Kankuamo con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo funcionamiento humano, por sexo y grupos de edad

60%
900

50%
800 765
700 656 40%
600 30%
500

20%
400

300 10%
200 0%

100

0a4

5a9
10a 14
15a19
20a24
25a29
30a34
35a39
40244
45 a 49
50 a 54
55a59
60 a 64
65 a 69
70a74
75a79
80 a 84
85 o0 mas

7,9% 8,9%

Hombre Mujer
Hombres e==Mujeres e===Total

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion Kankuamo de 10 afos o mas

Trabaj6 o ayudd en un negocio por lo menos una hora sin que le pagaran?
Vivié de jubilacién, pension o renta?

Sin informacion

Esta incapacitado(a) permanentemente para trabajar?

No trabajo, pero tenia un empleo, trabajo o negocio por el que recibe ingresos?
Estuvo en otra situacion?

Busco trabajo?

Realiz6 oficios del hogar?

Estudio?

Trabajo por lo menos una hora en una actividad que le generé algln ingreso?

Fuente: DANE
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e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana por la poblacion Kankuamo, por grupos de edad

Actividad realizada la ultima semana Total Grupos de edad
10a11 12a15 16a17 18a24 25 o mas

Trabajé por lo menos una hora en una actividad que
le generd algun ingreso? e e e senfuit g %
Estudio? 92,3% 91,5% 72,5% 28,6% 2,0%
Realizo oficios del hogar? 0,9% 3,2% 9,0% 16,5% 24,1%
Busco trabajo? 0,1% 0,4% 3,2% 11,3% 7,2%
Estuvo en otra situacién? 3,2% 3,0% 7,8% 7,1% 4,2%

No trabajod, pero tenia un empleo, trabajo o negocio
0 0,0% 0,0% 0,6% 2,6% 5,2%

por el que recibe ingresos?
Estd incapacitado(a) permanentemente para
- 0,1% 0,2% 0,1% 0,6% 2,1%
Sin informacién 2,7% 0,4% 0,4% 0,5% 1,4%
Vivio de jubilacién, pensién o renta? 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,2%
Trabajé o ayudé en un negocio por lo menos una

0,1% 0,0% 0,2% 0,7% 0,7%

hora sin que le pagaran?

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana por la poblacion Kankuamo, por sexo y grupos de edad

Actividad realizada la ultima
semana
Trabajo por lo menos una hora en
una actividad que le generd algin
ingreso?
Estudié?
Realizé oficios del hogar?
Busco trabajo?
Estuvo en otra situacion?
No trabajd, pero tenia un empleo,
trabajo o negocio por el que
recibe ingresos?
Esta incapacitado(a)
permanentemente para trabajar?
Sin informacidn
Vivid de jubilacion, pensién o
renta?
Trabajo o ayudd en un negocio
por lo menos una hora sin que le
pagaran?

Fuente: DANE

Total
Hombres

,0%
25.5%
I 30%
F 85%
I 63%

4,5%

1,6%
| 1,3%

0,8%

0,6%

Total
Mujeres

27,7%

22.8%
I 47%
I 32%

2,9%

1,2%
| 1,0%

0,8%

0,6%

10a 11 afos
Hombres Mujeres
0,6% 0,3%
92,0% 92,6%
1,4% 0,3%
0,0% 0,3%
2,8% 3,5%
0,0% 0,0%
0,3% 0,0%
2,6% 2,9%
0,0% 0,0%
0,3% 0,0%

12 a 15 afos
Hombres Mujeres
2,0% 0,8%
91,2% 91,8%
2,4% 3,9%
0,8% 0,0%
2,8% 3,1%
0,0% 0,0%
0,3% 0,1%
0,5% 0,3%
0,0% 0,0%

0,0% 0,0%

16 a 17 afos
Hombres Mujeres
8,0% 4,1%
71,4% 73,8%
5,7% 12,6%
4,7% 1,5%
8,3% 7,2%
0,9% 0,3%
0,2% 0,0%
0,5% 0,3%
0,0% 0,0%

0,2% 0,3%

18 a 24 afos
Hombres Mujeres
40,1% 23,4%
26,9% 30,5%
3,2% 30,6%
14,9% 7,5%
9,7% 4,2%
3,0% 2,3%
0,9% 0,4%
0,9% 0,2%
0,0% 0,0%
0,4% 1,0%

25 afios 0 mas

Hombres
67,2%
1,9%
2,9%
9,3%
6,1%
6,5%
2,4%
1,6%

1,3%

0,9%

Mujeres
37,6%
2,1%
43,5%
5,4%
2,5%
4,0%
1,8%
1,3%

1,2%

0,6%



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion de 5 ainos y mas por nivel educativo y grupo de edad CNPV 2018

Valores absolutos

Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25 y mas aios Total
Ninguno 16 | 13 10 3| 34 776 B 852
Preescolar | 420 | ) 4 1 - 1 | 478
Basica primaria 20 [F 1.495 | 180 | 37 133 [ 2435 N 4520
Basica secundaria - 170 | 1.193 | 239 | 29 F 822 [N 2653
Media académica o clésica - - 122 | 398 |} 90 [IF 2008 [ 3520
Media técnica - - 9| 36 | 76 | 149 | 270
Normalista - - 4| 18| 67 | 147 | 236
Técnica profesional o tecnolégica = = = | 47 I 388 l 966 . 1401
Universitario - - - | 33 441 | 824 F 1298
Especializacion, maestria, doctorado - - - - 2 I 204 I 206
Porcentajes
Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afos 16 a 17 afos 18 a 24 afios 25 y mas afios Total
Ninguno | 2,4% | 0,8%| 0,7%| 0,4%| 1,5% | 92%| 5,5%
Preescolar B 62.1%| 2,4% 03% 0,1% 0,0% 0,1%]| 3,1%
Basica primaria [ 35,5% [ 86,9% | 11,8%| 4,6%| 59% B 28,9% [IF 29,3%
Basica secundaria 0,0% 99% I 78,4% F 29,4% | 10,1% | 9,7% B 17,2%
Media académica o clasica 0,0% 0,0% 0% 49,0% 39,7% [F 249% I 22,8%
Media técnica 0,0% 0,0%| 0,6%| 4,4% | 3,3%)| 1,8%| 17%
Normalista 0,0% 0,0% 03%| 2,2%| 2,9% | 1,7%| 1,5%
Técnica profesional o tecnoldgica 0,0% 0,0% 00%] 58% [} 17,1% | 11,5% 9,1%
Universitario 0,0% 0,0% 0,0%| 41% B 19,4% | 9,8% 8,4%
Especializacion, maestria, doctorado 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%| 2,4%| 1.3%

Fuente: DANE

Semaforizacion del Nivel
educativo

Nivel educativo con
rezago para la edad

Nivel educativo
acorde con la edad

Nivel educativo
adelantado para la
edad



e INFORMACION PARA TODO S

Resguardos del
Departamento de CESAR

y > fhididieieit

RESULTADOS DEL CENSO NACIONAL
DE POBLACION Y VIVIENDA 2018

Octubre/2021



e INFORMACION PARA TODOS

Resguardos Indigenas en Colombia

«  En el Marco Censal ajustado del CNPV 2018, con el cual se realizo el operativo censal, existian 813
resguardos Indigenas

. Después del cierre del marco censal se crearon 50 resguardos mas, entre diciembre de 2017 y junio de
2021. Estos resguardos no cuentan con informacion censal del CNPV 2018, solo la informacion del
estudio socioecondmico que soporta el acuerdo de constitucion de la ANT.

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

+  Los 813 resquardos del marco censal se
distribuyen en 29 departamentos y 279
municipios.

* De acuerdo a resultados del CNPV, existe
poblacién en resguardos en 28
departamentos y 263 municipios. Con el
calculo de omision, el nimero de
municipios con poblacion asciende a 266




@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion en resguardos indigenas de Cesar. CNPV 2018

* Existen 11 resguardos con jurisdiccion en municipios del
departamento del CESAR, ubicados en cinco municipios de la zona
norte y nor-oriental del departamento.

* El resguardo Arhuaco de la Sierra tiene jurisdiccion tanto en
Valledupar como en Pueblo Bello.

Nidmero de resguardos por municipio (incluidos en el marco

CNPV 2018)

3 3
I I | | 2

LA PAZ

Fuente: DANE
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Porcentaje de poblacion total en el departamento Poblacion total en el departamento del Cesar, por
del Cesar, dentro y fuera de resguardo clase y tipo de territorio étnico

900.000 833.959

|
2,5% 800.000
!

® En resguardo 700.000
indigena 600.000
500.000
400.000
300.000 236.992
Fuera de 100.000 27.626 !
75,9% 2,5% 0,0% 21,6%
resguardo 0 | 2,9% _
97,5% indige na Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo fuera de territorio
de comunidades negras étnico

Fuente: DANE, Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018
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Poblacion en el departamento de

Cesar, por grupo étnico

Ningun grupo étnico

Negro(a), mulato(a),
afrodescendiente, afrocolombiano(a)

Indigena
Sin informacion de pertenencia
étnica
Raizal del Archipiélago de San

Andrés, Providencia y Santa Catalina

Palenquero(a) de San Basilio

Gitano(a) o Rrom

I 2 o: 535
B 142233

f 51.233
| 11.350
128
75

20

Fuente: DANE, Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018

Poblacion en Cesar por grupo étnico, segin
clase y tipo de territorio étnico

Resto municipal

Resto
stni Cabecera municipal
Grupo étnico L P Total
= municipal R.esgluardo fuerade
indigena o
territorio
étnico
Indigena 14.670 25.115 11.448 51.233
Gitano(a) o Rrom 19 0 1 20
Raizal del archipiélago de San Andrés, 101 : % 128
Providencia y Santa Catalina
Palenquero(a) de San Basilio 63 2 10 75
N , mulato(a), afrod iente,
egro(a) m‘u ato(a), afrodescenciente, 71,003 62 71168 142233
afrocolombiano(a)
Ningln grupo étnico 740.172 919 152.447 893.538
Sin informacion 7.931 1.527 1.892 11.350
Total 833.959 27.626 236.992 1.098.577
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Porcentaje de poblacion indigena en el departamento
del Cesar, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

51,0%
Fuera de

resguardo
indigena

Fuente: DANE, Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018

Poblacion indigena en el departamento del Cesar,
por clase y tipo de territorio étnico

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

14.670

Cabecera municipal

25115

11.448

0,0%

Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras
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Censo de poblacion - Certificacion de poblacion indigena en Resguardos

. El DANE certifica anualmente al Departamento Nacional de Planeacion — DNP, la poblacién indigena en resguardos
formalmente constituidos, segun lo establecido en la ley 715 de 2001. Si un resguardo se encuentra en mas de un
municipio, debe certificar la poblacién en cada uno de ellos.

»  Paraello, el DANE realiza proyecciones de poblacion; los insumos son acuerdos de constitucion de resguardos que emite
la Agencia Nacional de Tierras — ANT (antes INCORA), y los resultados del altimo censo realizado.

*  El criterio de inclusién de poblacion en resguardos utilizado por el DANE es la residencia habitual. En el proceso de

Consulta y Concertacion, las autoridades indigenas proponian el criterio de pertenencia al Resguardo, utilizado en los
Auto-censos.

Fuente: DANE
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Ley 715 de 2001

ARTICULO 82. RESGUARDOS INDIGENAS. En tanto no sean constituidas las entidades territoriales indigenas, serdn
beneficiarios del Sistema General de Participaciones los resguardos indigenas legalmente constituidos y reportados
por el Ministerio del Interior al Departamento Nacional de Estadisticas, DANE, y al Departamento Nacional de
Planeacion en el ano inmediatamente anterior a la vigencia para la cual se programan los recursos.

Decreto 159 de 2002,

Articulo 3. Certificacion de informacion. Para efectos de la distribucion de los recursos del Sistema General de
Participaciones asignados a los resguardos indigenas, el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, DANE,
certificara al Departamento Nacional de Planeacion la informacién sobre la poblacion de los resguardos indigenas
legalmente constituidos por municipio y departamento a mds tardar el 30 de junio de cada afio.
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Por otra parte, existe una prescripcion legal de certificar la poblacion indigena en los resguardos, con base en el
ultimo censo realizado.

Ley 715 de 2001

ARTICULO 103. CENSO VALIDO. Para efectos de esta Ley, se tendrd en cuenta la informacion certificada por el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, DANE, con base en el ultimo censo realizado.

Esto excluye la posibilidad de utilizar como censos validos, para efectos de la Ley 715 (pues son perfectamente validos para los
fines que fueron realizados), insumos como:

a) Listados censales indigenas, o autocensos.
b)  Estimaciones de poblacién particulares elaboradas por terceros, que se deriven de ejercicios diferentes al Censo
Nacional realizado por el DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV

- Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

(0
-
=
=
j
[+))
Q2
o
19

Definicion
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2
=
\©
-
()]
o
(]
(o))

El CNPV es una operacién estadistica que permite conocer el
volumen de poblacion y sus principales caracteristicas
demograficas, sociales y de condiciones de vivienda. Esta
informacion es la base para la formulacion de politicas publicas y
para la asignacion de recursos.

El Departamento Administrativo Nacional de Estadistica DANE

Cobertura nacional, a distintos niveles de desagregacién
(departamento, cabecera municipal, centro poblado, area rural
dispersa, resguardos indigenas, Territorios Colectivos de
Comunidades Negras)

Fuente: DANE

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos Propios.

Los autocensos son un ejercicio autébnomo que periddicamente
hacen las comunidades indigenas dentro de los resguardos y en
algunos casos fuera de ellos, para ejercer un control de su
poblacién, identificando quiénes son integrantes de la
comunidad como sujetos colectivos para materializar sus
deberes y derechos individualmente (salud, educacion, etc.)

Autoridades indigenas — cabildo indigena.

Resguardos indigenas y algunas comunidades indigenas fuera
de resguardo. No todos los resguardos entregan su autocenso
al Ministerio del Interior
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos

Propios.

Metodolo
giay
Conceptos

Criterio
de
inclusion

Pertenen
t

Fuente: DANE

Metodologia Unica para todo el pais, empleando conceptos
estandarizados, se aplica simultdneamente en todos el pais en
un periodo censal definido (3 a 4 meses), cada 10 afos con un
cuestionario censal Unico.

Las personas son censadas en el lugar donde residen
habitualmente aunque en el momento de la entrevista estén
ausentes. Si las personas no residen habitualmente en una
vivienda, no se incluyen en el cuestionario censal.

Se pregunta la pertenencia étnica como una caracteristica
individual de las personas bajo el criterio de
autorreconocimiento étnico.

No se emplea una metodologia claramente establecida y
estandarizada que defina los conceptos y procesos
utilizados. No se aplica un cuestionario Unico para todos
los autocensos, y se aplica en periodos diferentes cada
afo

El criterio de inclusion es la pertenencia al resguardo
indigena, es decir, se incluyen todas las personas que
hacen parte de las familias de la comunidad, aunque
residan habitualmente por fuera del resguardo.

No se pregunta la pertenencia étnica como caracteristica
individual — se asume que es indigena si esta incluido
en el autocenso.
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV

Censo Nacional de Poblacién y Vivienda

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos Propios.

Aspectos legales

El DANE realiza Censos Nacionales conforme a Decretos
expedidos el afio de su realizacion,

Reserva estadistica: la Ley 79 de 1993 en su articulo quinto
define que los datos suministrados al DANE no podran
darse a conocer al publico ni a las entidades u
organismos oficiales, ni a las autoridades publicas, sino
Unicamente en resimenes numéricos.

De acuerdo con la Ley 715 de 2001 y su decreto
reglamentario 159 de 2002, el DANE tiene como misioén
certificar y realizar las proyecciones de poblacion indigena
en resguardos legalmente constituidos, Unicamente con
base en la informacion suministrada por el INCORA
(actualmente ANT), o con base en el ultimo Censo
Nacional de Poblacion y Vivienda.

Fuente: DANE

Ley 89 de 1890: en su articulo 7 y 35, ordena a los Cabildos indigenas, formar y
custodiar su censo propio cada afio.

Resolucion 3598 de 2008 del Ministerio del Interior: en el articulo primero, define
que el grupo de investigacion, registro y sistemas de informacion de la Direccién de
Asuntos Indigenas, debe llevar registros censales de comunidades indigenas.

Acuerdo nimero 415 de 2009 del Ministerio de Proteccion Social: define, en el
articulo 6, la identificacion individual de poblaciones especiales como la indigena
para la asignacion de subsidios y servicios a través de la elaboracion de listados
censales por parte de las comunidades indigenas sin que sea exigible el SISBEN.

La certificacion individual emitida por el Ministerio del Interior, cuya fuente son los
listados censales, sirve como evidencia para eximir a la poblacién indigena de prestar
el servicio militar acorde con la Ley 48 de 1993, asimismo esta certificacion les sirve
de manera individual para acceder a subsidios en educacion.

La Circular externa del 19 de septiembre de 2014, del Ministerio del interior, explica
el funcionamiento de los listados censales indigenas y diferencias con otras fuentes
de informacion.
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda - CNPV

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda .
Propios.

o

E Pueden existir errores “no estadisticos” determinados por Por el criterio de inclusion, se pueden dar
= los niveles de cobertura de la recoleccion de informacion, duplicidades de informacién al no ser depuradas las
§ altos costos, operativos complejos bases, su actualizacion determina la calidad y utilidad

Fuente: DANE
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Ajuste por omision en resguardos

> n Viviendas ocupadas con personas ausentes

Este tipo de omision se presentd cuando en los recorridos operativos el censista
identificaba que una vivienda es de uso residencial, sin embargo en ninguna de
las tres revisitas encontrd a sus moradores.

ctnsa, ——

Ocurrio cuando el censista no registro dentro del cuestionario censal a una o mas
{ personas del hogar, en algunos casos porgue los miembros del hogar no lo
reportaron o porgue el censista no identifico a todos los ocupantes de la vivienda.

H Omision en zonas no visitadas e incompletas
b
Eal

p Se generd cuando el operativo censal no cubrid un area geografica determinada.
Esta situacion se presentd principalmente en zonas de dificil acceso por
condiciones geograficas, sequridad o aspectos ambientales que dificultaron la
llegada del operativo censal.

Fuente: DANE-DCD. CHPY 2018
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Calculo de omision de poblacion indigena en resguardos, realizado en 2019

Estimacion de la omision de poblacion Estimacion de la poblacién indigena
total en el resguardo

* A la poblacion total estimada mediante modelo, se
aplico la proporcién observada de indigenas:
poblacion indigena censada sobre la poblacion
total censada en estos territorios.

* Se realizé mediante modelos de aprendizaje de
maquinas, utilizando como insumos informaciéon
captada a partir de imagenes satelitales, la cual aporta
covariados espaciales correlacionados con la presencia

de poblacion en el territorio, asi como informacion del * En los casos donde nadie se hubiera

Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018, y de autorreconocido como indigena en un resguardo o

registros administrativos. fragmento de resguardo, se aplicaba la proporcion
observada en la region a la que perteneciera el
resguardo.

Fuente: DANE
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Definiciones de los covariados espaciales

Densidad por hectarea de puntos de construcciones, provenientes de la capa CONSTRUCCION_P

Densi t 1
SRR Bl QOB GACIES de la cartografia base 1:100.000 del IGAC (actualizada a 2019).

normalizada (DEN_CONSTR)

Densidad por hectarea de puntos de instituciones educativas, provenientes de la base de datos

Densidad de instituciones educativas s ., .
del Ministerio de Educacién Nacional (2019).

normalizada (DEN_COLEG)

Densidad de instituciones Densidad por hectarea de puntos de instituciones prestadoras de salud (IPS), provenientes de la
prestadoras de servicios de salud base de datos del Ministerio de Salud (2019).
normalizada (DEN_IPS)

Distancia euclidiana (medida en linea recta) desde el centroide de cada celda de la grilla hasta el

Distancia a centros poblados . ,
centro poblado o cabecera municipal mas cercana.

(DIST_CP)

Reflectancia promedio en cada celda de la grilla, obtenida a partir de un raster de 470 metros de
Luces nocturnas (LUCES_NOCT) resolucion por pixel de imagenes VIIRS DNB, que a su vez es resultado del promedio de imagenes
mensuales del afio 2018.

Fuente: DANE
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Definiciones de los covariados espaciales

Elevacion en metros
(ELEVACION)

Indice de vegetacion
normalizado (NDVI)

Pendiente en grados
(PENDIENTE),

Porcentaje de superficie de
agua (PORCENT_AG)

Fuente: DANE

Altura sobre el nivel del mar promedio en cada celda de la grilla, se obtiene a partir del DEM (modelo
digital de elevacion) SRTM con resolucién de 30 metros/pixel.

Estimacion de la intensidad de radiacion de ciertas bandas del espectro electromagnético que la
vegetacion emite o refleja. Se calculé el indice promedio en cada celda de la grilla, a partir de las bandas
B4 y B5 (rojo e infrarrojo cercano) de imagenes del sensor LANDSAT 8 del afio 2018, con resolucion de 30
metros/pixel, resultado a su vez del promedio de imagenes del aflo 2018. Esta medida indica la cantidad,
calidad y desarrollo de la vegetacion en la superficie de la grilla. El indice adquiere valores entre-1,0y 1,0

Pendiente o inclinacién del terreno en grados promedio en cada celda de la grilla, calculado a partir del
DEM (modelo digital de elevacion) SRTM, con resolucién de 30 m/pixel.

Porcentaje de superficies de agua con respecto al area total de la celda de la grilla (1 km2), obtenido a
partir del conteo de los pixeles correspondientes a agua y multiplicando este valor por 900 m2 (area del
pixel de 30 m x30 m).
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La omision nacional fue calculada
a nivel de unidad de cobertura

Esta omision es distribuida en
grillas segun los conteos de
encuestas por grilla, mediante
modelos de aprendizaje de
maquinas que tienen en cuenta
variables censales y variables
espaciales.

La omisién de cada resguardo es
la suma de la omisién calculada
en las grillas o fragmentos de
grilla que componen al
resguardo.
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Poblacion indigena certificada en resguardos de Cesar Vs poblacion
total e indigena censada en resguardos, y poblacion indigena
ajustada por omision en resguardos

50.000 47.348

45.000 « La poblacién indigena en
40.000 resguardos ajustada por
35,000 (31001 omision del CNPV 2018,
30.000 217.610 25.115 representa una reduccién
25.000 del 34,5% con respecto a
20.000 la poblacion certificada
15.000 en estos territorios con
10.000 base en las proyecciones
5.000 anteriores, para el
departamento del Chocé.
Poblacién indigena Poblacion Total Poblacion indigena Poblacién indigena
certificada 2018  Censada en Resgaurdo censada CNPV 2018  ajustada por omision
(proyecciones CNPV 2018 2018

anteriores)

Fuente: DANE
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Numero de resguardos de Cesar segtin proporcion de la poblacion indigena
CNPV 2018 ajustada, con respecto a certificacion anterior de la vigencia 2018
con base en CG 2005

18,2% 0,0% 0,0% 18,2% I I 0,0% 00% 00% 00% 00% 00% 0,0%
I

0-20% 20-40% 40-60% 60-80% 80- 100- 120- 140- 160- 200 - 250- 300- S00%y
100% 120% 140% 160% 200% 250% 300% 500% mas

Proporcién con respecto a poblacion certificada en 2018 con base en CG 2005

Fuente: DANE

® 4 resguardos (36,4%)

presentaron una
poblacion indigena
ajustada inferior al 80%
de la poblacion certificada
en 2018

® 7 resguardos (63,6%)

presentaron una
poblacion indigena
ajustada entre 80% y
120% de la poblacion
certificada en 2018

® 0 resguardos (0%)

presentaron una
poblacion indigena
ajustada superior al 120%
de la poblacion certificada
en 2018

Total de resguardos: 11
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Poblacién indigena en resguardos en Cesar, segin
Certificacion 2018 (proyecciones anteriores) y CNPV

2018 ajustado
40.000 20.000 0 20.000 40.000
VALLEDUPAR29.517 18.083
PUEBLO BELLO 11.810 8.989

Poblacién indigena
certificada en
resguardos 2018

BECERRIL 1.773 1.881 (proyecciones
anteriores)

AGUSTIN CODAZZI 3.649 1.216

LA PAZ

Fuente: DANE

599

B Poblacion indigena en
resguardo ajustada por
omision CNPV 2018

832

Variacion absoluta y relativa entre poblacién indigena
certificada en resguardos 2018 en Cesar, y poblacién
indigena CNPV 2018 ajustada en resguardos, por municipio.

Municipio
VALLEDUPAR
PUEBLO BELLO
BECERRIL
AGUSTIN CODAZZI

LA PAZ
Total

Variacion
relativa

Variacion
absoluta

108 6,1%
2453 e, 7%
233 58,9%
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Explicacion de la marca en las diapositivas sobre
poblacion en resguardos indigenas del Cesar

Resguardos cuya
poblacion indigena
CNPV ajustada...

Aumento

Disminuyé de
0,1% a 10%

Disminuyé de
10,1% a 30%

Disminuyd
30,1% o mas

T
/

La marca aparecerd en la esquina superior
derecha de cada diapositiva:

Con respecto a la poblacién indigena
certificada en 2018 a partir de las
proyecciones anteriores
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Resguardos
VALLEDUPAR

Resguardo

Arhuaco de La Sierra

Kogui-Malayo-Arhuaco

Kankuamo

Fuente: DANE
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Porcentaje de la poblacion indigena en municipio
de Valledupar, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

48,4%
Fuera de

resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena en municipio de Valledupar,
por clase y tipo de territorio étnico

18.000 16.154
16.000
14.000
12.000
10.102
10.000
8,000

5000 5.023

4.000
2,000 0
) 132.3%| |516% 0.p% |16.1%
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -

en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras
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RESGUARDO ARHUACO DE LA SIERRA NEVADA

LA
L sl #

Bulrey: Ss 1], ki, suSys, Earltstur O suyraphks, BHE2iAMYs D3, UZDA, U3 03, L1509, 104 snd s 013
Us st B ommunisy

Fuente: DANE
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Poblacion censada en el resguardo Arhuaco de la Sierra por grupo étnico, segiin municipio

Grupo étnico

Raizal del
., Negro(a),
archipiélago
mulato(a),
. de San Palenquero(a q A A 2
L. " Gitano(a) o L afrodescendi Ningtin Sin Poblacién
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San ey . Az
Rrom q A e ente, grupo étnico | informacién Total
Providenciay Basilio .
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR VALLEDUPAR Bl 604 0 0 0 2 35 651 5292
CESAR puesloBetlo ] 6158 0 0 0 ol 156 | 186 ] 6.500
MAGDALENA  ARACATACA 1] 2312 0 0 0 11 46 | 181 [l 2.550
MAGDALENA  CIENAGA | 260 0 0 0 1 31 24 | 316
MAGDALENA  FUNDACION Bl 279 0 1 0 1 337 | 200 ] 5347
TOTAL 0 1 0 15 | 605 [| 1.251 20.005

Poblacion indigena censada en el resguardo Arhuaco de la Sierra por pueblo indigena, segiin municipio

Ubicacion Pueblo indigena
INDIGENA |y,
Departamento Municipio ARHUACO KOGUI KANKUAMO | WAYUU WIWA INFORMACIO
N

CESAR PUEBLO BELLO 5318 685 48 105 2 6.158
CESAR VALLEDUPAR 3.705 627 205 1 66 4.604
MAGDALENA  ARACATACA 2.072 228 12 2.312
MAGDALENA  CIENAGA 61 199 260
MAGDALENA  FUNDACION 4.555 232 12 4.799
Total 15.711 1.971 253 1 195 2 18.133

Fuente: DANE

® En el resguardo Arhuaco
de la Sierra se censo6 una
poblacién total de 20.005
personas, de las cuales
18.133 se
autorreconocieron como
indigenas. El pueblo
indigena mayoritario es el
pueblo Arhuaco, con
15.711 personas



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Arhuaco de la Sierra

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Certificacion

anterior Pob.

Indigena
proyectada
2018

Certificacion

anterior Pob.

Indigena
proyectada
2019

Pob. indigena Pob. total
censada CNPV  censada en

2018

resguardo
CNPV 2018

i *- 21.348

Pob. indigena  Pob. indigena
2018 Base para proyectada en
certificacion resguardos

2020

La poblaciéon indigena total del resguardo Arhuaco De La Sierra tuvo una

reduccion de 20,95% entre la certificacion de 2018 y la poblacion base de
2018 para la nueva certificacion que se deriva del CNPV 2018.

El resguardo tiene jurisdiccién en los municipios de Valledupar Y Pueblo

Bello (Cesar), Aracataca,, Ciénaga y Fundacién (Magdalena).

Fuente: DANE

Poblaciéon Resguardo Arhuaco De La Sierra por
municipio

M Valledupar (Cesar)

Certificacion anterior Pob. Indigena
proyectada 2019

Pueblo Bello

Pob. indigena censada CNPV 2018 ezeery

® Aracataca

Pob. total censada en resguardo (Magdalena)

CNPV 2018

Ciénaga

Pob. indigena 2018 Base para
© = (Magdalena)

certificacion

M Fundacién
(Magdalena)

Pob. indigena proyectada en
resguardos 2020




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del resguardo Arhuaco de la Sierra,
segun autocensos indigenas, 2016-2020

4.000
3.500 3.258

3.559

3.000
2.500

2.000

Poblacion

1.500
1.000

500
0 0

2016 2017 2018 2019
Afio de vigencia del autocenso

Fuente: DANE

2020

Porcentaje de cruce entre autocenso 2018 del
resguardo Arhuaco de la Sierra 'y el CNPV 2018,
porcentaje de residentes habituales del resguardo
y de residentes habituales indigenas

100%
0% 77,8%
80%
70%
60%
zgj 37,0% 35,8%
30%
20%
10%
0%
Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de pablacidn del Porcentaje de poblacion
CNPV 2018 - Autocenso 2017 autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademas se autorreconocio
habitual), con respectoala  indigena, con respecto a la
poblacién que cruzo poblacién que cruzo



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del autocenso 2018 del resguardo
Resultados del cruce del autocenso 2018 del ARHUACO DE LA SIERRA identificada en el CNPV

Resguardo Arhuaco de la Sierra con el CNPV 2018 2018, por municipio y clase donde fue censada

Resto Resto
0 10,000 20,000 20,000 Cabgc_eras municipal municipal Total
municipales dentro del fuera del
resguardo resguardo

Poblacion en el autocenso 3559 PUEBLO BELLO (CES) 640 612 688 1940

VALLEDUPAR (CES) 103 103 169 375

P'oblacic’;n c(ijel autocensg c.gn ir'!fdordmac!énddeﬁipz Y 3550 FUNDACION (MAG) 0 302 2 324
numero de documento de identidad y sin duplicados .

EL COPEY (CES) 2 0 21 23

Poblacién del autocenso identificada en el CNPV 2018 ARACAT,ACA (MAG) 0 4 8 12

por tipa y nimero de documento 2.762 MEDELLIN (ANT) 7 0 0 7

BOGOTA, D.C. (BOG) 7 0 0 7

Poblacion del autocenso , identificada en el CNPV 2018 1021 VILLAMARIA (CAL) 7 0 0 7

y censada en el resguardo : SOLEDAD (ATL) 3 0 0 3

Poblacion del autocenso , identificada en el CNPV DIBULLA (LA) 0 0 3 3

2018, censada en el resguardo y que se 989 CALI (VAL) 3 0 0 3

autorreconocié indigena BARRANQUILLA (ATL) > 0 0 >

Estimacion poblacion indigena residente habitual (con I 13974 MALAMBO (ATL) 2 0 0 2

base en el autocenso ) . BECERRIL (CES) 2 0 0 2

Poblacién indigena censada en el resguardo, CNPV _ 18.133 LA JAGUA DE IBIRICO (CES) 0 0 2 >

2018 .

PAILITAS (CES) 2 0 0 2

. . . FUSAGASUGA (CUN) 2 0 0 2

Poblacién indigena ajustada por omisién CNPV 2018 _ 21.300 URIBIA (LA) 0 0 > 5

SANTA MARTA (MAG) 1 0 1 2

ROVIRA (TOL) 0 0 2 2

PUERTO CARRENO (VIC) 2 0 0 2

OTROS MUNICIPIOS 20 0 18 38

TOTAL 805 1021 936 2762

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Arhauco de la Sierra Nevada
Departamento del Cesar y Magdalena
CNPV 2018 - Autocensos indigenas 2018

. ; San Juan
Zona ol Cesar
Bananeta

Villanu
Aracataca
Urumita

Fundacion

we

.o ValladSp':
% La Jagua
del Pl
5 , Manoure
CNPV 2018 y AUTOCENSOS
INDIGENAS

Algarrobo

oON®p

Resguardo Arhuaco de la Sierra Nevada

Resguardo Kankuamo

Resguardo Kogui - Malayo Arhuaco
Soutces: Ess, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp.. GEBCO, USGS, FAO-NPS. NRCAN, GedBase, IGN

Kadaster NL, Ordnance Survey, Esn Japan, METI, Esri China (tong Kona). (c) OpenStreetMap contributors, agd
the GIS User Community Codaza

R El futuro Goblarno
@ esde todos  de Colombia

Conjunto

de
encuestas

Situacion de la encuesta con respecto al CNPV 2018 y
Autocensos indigenas

CNPV 2018 Autocensos 2018

Censado en el
resguardo Arhuaco de
la Sierra

Incluido en el Autocenso del
resguardo Arhuaco de la Sierra

Censado en el
resguardo Arhuaco de
la Sierra

No identificado en ningln
autocenso

Censado en el Incluido en un autocenso
resguardo Arhuaco de diferente al del resguardo
la Sierra Arhuaco de la Sierra

Censado fuera del
resguardo Arhuaco de
la Sierra

Incluido en el Autocenso del
resguardo Arhuaco de la Sierra



o INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO KOGUI-MALAYO ARHUACO

~
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Fuente: DANE




0 INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco por grupo étnico, segiin municipio

Ubicacién Grupo étnico
Raizal del
archipiélago :zlga:':(;))"
. — Gitano(a) o ¢3 Se’m GG afrodescendi Ningin Sin et
Depar K Andrés, ) de San A a e
Rrom a a T ente, grupo étnico | informacién
Providenciay Basilio q
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina

CESAR VALLEDUPAR 3.348 0 0 0 8 48 | 467 3871

LAGUAJIRA  RIOHACHA I 2082 0 0 0 1 9 40 2096 3

LAGUAJRA  DIBULLA B ses 1 0 0 1 190l 1.829 ] 10528 © Enel resguardo KOgUI

LA GUAJIRA SAN JUAN DEL cesal] 3397 0 0 0 1 15 18 | 3.431 Malayo—Arhuaco se

MAGDALENA  SANTAMARTA  |J 3898 1 0 0 21 1102 | 23] 525 censd una poblacién

MAGDALENA  ARACATACA | 642 0 0 0 0 10 141 | 793

MAGDALENA  CIENAGA I 1581 0 1 0 6| 291 a7l 1.966 total de 27.941

Total 2 1 0 39 [ 1494 [ 2.779 27.941 personas, de las cuales
23.626 se

Poblacién indigena censada en el resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco por pueblo indigena, segiin municipio autorreconocieron
como indigenas. El

Ubicacién Pueblo indi . ’
pueblo indigena
Total mayoritario es el pueblo

Depar icipi KOGUI WIWA ARHUACO | CHIMILA WAYUU |KANKUAMO | KICHWA KOg u i: con 1 0-71 0
personas

CESAR VALLEDUPAR 1377 1495 458 0 2 16 0 3348

LAGUAJRA  DIBULLA 5414 1943 1313 0 7 0 1 8678

LAGUAJRA  RIOHACHA 0 2074 0 0 8 0 0 2,082

LAGUAJRA  SAN JUAN DEL CESAR 1 3370 20 0 4 2 0 3397

MAGDALENA  ARACATACA 83 30 529 0 0 0 0 642

MAGDALENA  CIENAGA 1273 13 295 0 0 0 0 1581

MAGDALENA  SANTA MARTA 2562 136 1133 64 3 0 0 3.898

Total 10.710 9.061 3.748 64 24 18 1 23.626

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco

35.000 1
30.000 27941 ,,77, 26107

25.000 23.626
20.000
15.000
10.000
5.000
0
Certificacion  Certificacion i Pob. indigena Pob. total Pob. indigena  Pob. indigena
anterior Pob.  anterior Pob. i censada CNPV  censada en i 2018 Base para proyectada en
Indigena Indigena 2018 resguardo certificacion resguardos
proyectada proyectada CNPV 2018 2020
2018 2019

®© La poblaciéon indigena total del resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco tuvo una
reduccion de 16,27% entre la certificacion de 2018 y la poblacion base de 2018
para la nueva certificacion que se deriva del CNPV 2018.
®
El resguardo tiene jurisdiccién en el municipio de Valledupar (Cesar), Riohacha,
Dibulla, San Juan del Cesar (La Guajira), Santa Marta, Aracataca y Ciénaga
(Magdalena).

Fuente: DANE

Poblacion Resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco por

municipio

Certificacion anterior Pob. Indigena

proyectada 2018

Certificacion anterior Pob. Indigena

proyectada 2019

Pob. indigena censada CNPV 2018

Pob. total censada en resguardo

CNPV 2018

Pob. indigena 2018 Base para

certificacion

Pob. indigena proyectada en

resguardos 2020

12.152

12.708

10.528

9.880

M Valledupar
(Cesar)

Riohacha (La
Guajira)

m Dibulla (La
Guajira)

San Juan del
Cesar (La Guajira)

W Santa Marta
(Magdalena)

Aracataca
(Magdalena)

H Ciénaga
(Magdalena)



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco,
segun autocensos indigenas, 2016-2020
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Fuente: DANE

Porcentaje de cruce entre autocenso 2017 del
Kogui-Malayo-Arhuaco y el CNPV 2018, porcentaje
de residentes habituales del resguardo y de
residentes habituales indigenas
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Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de poblacion del Porcentaje de poblacion
CNPV 2018 - Autocenso 2017  autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademas se autorreconocid
habitual), con respectoala  indigena, con respectoala
poblacion que cruzo poblacion que cruzo



@ INFORMACION PARA TODOS

Resultados del cruce del autocenso 2017 del
Resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco, con el CNPV

2018

Poblacién en el autocenso

Poblacion del autocenso coninformacion de tipoy
numero de documento de identidad y sin duplicados

Poblacion del autocenso identificada en el CNPV 2018
por tipo y numero de documento

Poblacién del autocenso , identificada en el CNPV 2018
y censada en el resguardo

Poblacién del autocenso , identificada en el CNPV
2018, censada en el resguardo y que se
autorreconocio indigena

Estimacidn poblacion indigena residente habitual (con
base en el autocenso )

Poblacion indigena censada en el resguardao, CNPV
2018

Poblacién indigena ajustada por omisién CNPV 2018

Fuente: DANE

0 10.000 20.000 30.000

731

708
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I :: 626
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Poblacion del autocenso 2017 del resguardo KOGUI-
MALAYO-ARHUACO identificada en el CNPV 2018, por
municipio y clase donde fue censada

Resto Resto
Cabeceras municipal municipal

municipales dentro del fuera del
resguardo resguardo

CIENAGA (MAG) 12 155 64 231
SANTA MARTA (MAG) 3 53 1 57
ZONA BANANERA (MAG) 1 0 1 2
BELLO (ANT) 1 0 0 1
SALGAR (ANT) 0 0 1 1
BOGOTA, D.C. (BOG) 1 0 0 1
VALLEDUPAR (CES) 1 0 0 1
NATAGA (HUI) 1 0 0 1
PUEBLOVIEJO (MAG) 0 0 1 1
PASTO (NAR) 1 0 0 1
PIEDECUESTA (SAN) 1 0 0 1
TOTAL 22 208 68 298



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco
Departamento del Cesar, Magdalena y la Guajira
CNPV 2018 - Autocensos indigenas 2017

Resguardo Kogui - Malayo - Arhuaco

Departamentos del Cesar, Magdalena y La Guaijira
Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018 - Autocensos Indigenas 2017
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Resguardo Kogui - Malayo Arhuaco

Resguardo Kankuamo

Val Resguardo Arhuaco de la Sierra Nevada
Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermag, increment P Corp.. GEBEO, USES, FAQ, NPS NRCAN, GeoBass,IGN!
adaster NL|IOrdnance Survey, Esn Japan, METI, Esri China (Hordd'Kéh ) (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS'Usér Community

Conjunto
de
encuestas

Situacion de la encuesta con respecto al CNPV
2018 y Autocensos indigenas

CNPV 2018

Censado en el
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Censado en el
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Censado en el
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Censado fuera del
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Autocensos 2017

Incluido en el Autocenso
del resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

No identificado en ningln
autocenso

Incluido en un autocenso
diferente al del resguardo
Kogui-Malayo-Arhuaco

Incluido en el Autocenso
del resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO KANKUAMO
7 RS

Bullin: 234, iwkikas, © suSys, Earlistar O sugrapnks, SN E2IANNS D3, U304, VB2, A100R1D, 10N, und ths 013
Uz st B omimunizy

Fuente: DANE




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Kankuamo por grupo étnico, segiin municipio

Grupo étnico
Ralfaldel Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a MG,
L. . Gitano(a) o . dq afrodescendi Ningtin Sin Poblacién
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San . . ..
Rrom q q 0 ente, grupo étnico | informacién Total
Providenciay Basilio q
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR VALLEDUPAR - 8,203 0 0 1 30 I] 438 26 8.697
Total 0 0 1 30 | 438 26 8.697

Poblacion indigena censada en el resguardo Kankuamo por pueblo indigena, segiin municipio

Ubicacion Pueblo indigena
Departamento Municipio KANKUAMO WIWA KOGUI ARHUACO WAYUU Total
CESAR VALLEDUPAR 7.642 234 167 132 27 8.202
Total 7.642 234 167 132 27 8.202

Fuente: DANE

® En el resguardo
Kankuamo se censo una
poblacion total de 8.697
personas, de las cuales
8.202 se
autorreconocieron como
indigenas. El pueblo
indigena mayoritario es
el pueblo Kankuamo, con
7.642 personas.



(i) INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Kankuamo

8.800

8.600

8.400

8.200

8.000

7.800
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8.229

Certificacion  Certificacion
anterior Pob.  anterior Pob.
Indigena Indigena
proyectada proyectada
2018 2019

Fuente: DANE

8.202

Pob. indigena
censada CNPV
2018

8.697

Pob. total
censada en
resguardo
CNPV 2018

8.282

Pob. indigena  Pob. indigena
2018 Base para proyectada en
certificacion resguardos

2020

® La poblacién indigena total
del resguardo Kankuamo
tuvo un aumento de 1,77%
entre la certificacion de 2018
y la poblacion base de 2018
para la nueva certificacion
que se deriva del CNPV
2018.

@ El resguardo solo tiene
jurisdiccion en el municipio
de Valledupar (Cesar).



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del resguardo Kankuamo segun
autocensos indigenas, 2016-2020
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Porcentaje de cruce entre autocenso 2017 del
resguaro kankuamo y el CNPV 2018, porcentaje de
residentes habituales del resguardo y de residentes
habituales indigenas
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Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de poblacion del Porcentaje de poblacion
CNPV 2018 - Autocenso 2017  autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademas se autorreconocio
habitual), con respectoala  indigena, con respecto ala
poblacién que cruzé poblacién que cruzé



@ INFORMACION PARA TODOS

Resultados del cruce del autocenso 2017 del
Resguardo Kankuamo, con el CNPV 2018

0 10.000 20.000 30.000
Poblacién en el autocenso 22.232

Poblacién del autocenso con informacién de tipoy 22226

ntimero de documento de identidad y sin duplicados .
Poblacién del autocenso identificada en el CNPV 2018 15.606
por tipo y ndmero de documento .
Poblacion del autocenso, identificada en el CNPV 2018

y censada en el resguardo 4.473

Poblacion del autocenso , identificada en el CNPY
2018, censada en el resguardo y que se 4.428
autorreconacio indigena

Estimacion poblacién indigena residente habitual (con
base en el autocenso ) - 6.308

Poblacidn indigena censada en el resguardo, CNPV
I 0

Poblacién indigena ajustada por omision CNPV 2018 _ 8.202

Fuente: DANE

Poblacion del autocenso 2017 del resguardo
KANKUAMO identificada en el CNPV 2018, por
municipio y clase donde fue censada

VALLEDUPAR (CES)
PUEBLO BELLO (CES)
BOGOTA, D.C. (BOG)
BARRANQUILLA (ATL)
SANTA MARTA (MAG)

SAN JUAN DEL CESAR (LA )
RIOHACHA (LA )

SOLEDAD (ATL)

MEDELLIN (ANT)

SAN DIEGO (CES)
CARTAGENA DE INDIAS (BOL)
LA PAZ (CES)

SOACHA (CUN)

MANIZALES (CAL)

AGUSTIN CODAZZI (CES)
MAICAO (LA)

BOSCONIA (CES)

FONSECA (LA)
BUCARAMANGA (SAN)

EL PASO (CES)

LA JAGUA DE IBIRICO (CES)
FLORIDABLANCA (SAN)
AGUACHICA (CES)
CHIMICHAGUA (CES)
CURUMANI (CES)

SAN JOSE DE CUCUTA (NOR)
OTROS MUNICIPIOS

TOTAL

Cabeceras

municipales

6.690
548
675
134
116

54
66
63
57
11
22
27
39
37
28
31
27
28
26

19

26

22

11

15

17
490
9.288

Resto
municipal
dentro del
resguardo
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4.473

Resto
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1.845

Total

12.458
776
676
134
121

73
70
63
57
52
39
39
39
37
35
34
28
28
27
26
26
26
22
18
18
18
666
15.606



@ INFORMACION PARA TODOS

Resg uardo Kankuamo Situacion de la encuesta con respecto al CNPV 2018

y Autocensos indigenas

Departamento del Cesar
CNPV 2018 - Autocensos indigenas 2017 Conjunt

o de
encuesta
s

CNPV 2018 Autocensos 2017

>3 { San don
> 3 X del Cesan
Zona )

Banonets ¢ {

El Modno.

Villanuava

Urumita A

Aracalaca

Censado en el resguardo  Incluido en el Autocenso del

Kankuamo resguardo Kankuamo
Fundacion
Vallec
La Jaga
1 del Pl
Manaure . e . 4
/ i Censado en el resguardo  No identificado en ningun
LaPas B
Kankuamo autocenso
AR arob
El e :
CNPV 2018 y AUTOCENSOS
1 lg I Incluido en un autocenso
INDIGENAS Censado en el resguardo .
C diferente al del resguardo
e A Kankuamo
Kankuamo

Sabanas de Aguetin « B
SanAnga ard C

D

£ oo
Resguardo Kankuamo
Aniguant Resguardo Kogui - Malayo Arhuaco
Resguardo Arhuaco de la Sierra Nevada D Censado fuera del Incluido en el Autocenso del
oo E| futuro Aoy Sources: Esi, HERE, Garmin, Intermap. increment P Corp..GEBCO, USGS; FAQ. INPS, NRCAN, GeoBase, IGN, resguardo Kankuamo resguardo Kankuamo
es de todos  de Colombia Kadaster NL, Ordnance Survey, Esn Japan, METI. Esri'China (Hong.Kong)./(c) OpenStreetMap contributors, and

the GIS User Community



@ INFORMACION PARA TODOS
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e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de la poblacion indigena en el municipio de

Agustin Codazzi, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

49,7%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena el municipio de Agustin
Codazzi, por clase y tipo de territorio étnico
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Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -

en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO IROKA

Bulrny: S, WEBEl, © 5wy, Enritstar O suyfaphks, GHEZ/IAUs D3, UZDA, U303, A100R1D, 10N, and ths 018
Us st B ummuntsy

Fuente: DANE




@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Iroka

3.500

3,000 Q918 O 58

2.500
® La poblacion indigena total del

2.000 resguardo Iroka tuvo una
reduccion de 83,17% entre la

1.500 T,
certificacion de 2018y la
1.000 496 poblacion base de 2018 para la
500 nueva certificacion que se deriva
0 0 ] ] del CNPV 2018,
0 O]
Certificacion  Certificacién i Pob. indigena Pob. total Pob. indigena  Pob. indigena
anterior Pob.  anterior Pob. i censada CNPV  censada en i 2018 Base para proyectada en . o o m.ana
; , o ® El resguardo solo tiene jurisdiccion
Indigena Indigena 2018 resguardo certificacion resguardos N ,
proyectada proyectada CNPV 2018 2020 en el m}Jn|C|p|o de Agustln
2018 2019 Codazzi (Cesar).

El DANE no cuenta con listados censales indigenas con los cuales contrastar el resultado
del CNPV 2018 en el resguardo Iroka

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO MENKUE-MISAYA Y LA PISTA

" Bulitns: S, iuxan © Sy, Sutlisil O suyrgiks, SN E2AU0UD 3, U304, U303, 421 SOR19,00 Hjgind = 913
Ll By mmunkiy , o "

Fuente: DANE




o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Menkue-Misaya y La Pista por grupo étnico, seglin municipio

Grupo étnico
Ral.za.l,del Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a mulato(a).
0-0-0 . Gitano(a) o . q afrodescendi Ningtin Sin Poblacion
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San . . ..
Rrom . . e ente, grupo étnico informacion Total
Providenciay Basilio 5
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR AGUSTIN copazzi I 508 0 0 0 0 oll 57 I 65
Total 0 0 0 0 ol 47 645

Poblacion indigena censada en el resguardo Menkue-Misaya y La Pista por pueblo indigena,
seguin municipio

Ubicacién Pueblo indigena
Total
Departamento Municipio YUKPA
CESAR AGUSTIN CODAZZI 598 598
Total 598 598

Fuente: DANE

© En el resguardo Menkue-
Misaya y La Pista se censé
una poblacion total de 645
personas, de las cuales 598
se autorreconocieron como
indigenas, todos del pueblo
Yukpa.



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Menkue-Misaya y La Pista

800 (731 > 336 |
700 a5
600 >98 604 ® La poblacién indigena total del
resguardo Menkue-Misaya y
200 La Pista tuvo una reduccién de
400 18,19% entre la certificacion
300 de 2018 y la poblacion base de
200 2018 para la nueva
100 certificacion que se deriva del
0 CNPV 2018.
Certificacion  Certificacion i Pob. indigena Pob. total Pob. indigena Pob. indigena
anterior Pob.  anterior Pob. i censada CNPV  censada en i 2018 Base para proyectada en
Indigena Indigena 2018 resguardo certificacion resguardos ® El resguardo solo tiene
proyectada proyectada CNPV 2018 2020 jurisdiccién en el municipio de
2018 2019 Agustin Codazzi (Cesar).

El DANE no cuenta con listados censales indigenas con los cuales contrastar el resultado
del CNPV 2018 en el resguardo Menkue-Misaya y La Pista

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardos
BECERRIL
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Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de la poblacion indigena en el municipio de
Becerril, dentro y fuera de resguardo

® Enresguardo
indigena

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena el municipio de Becerril, por
clase y tipo de territorio étnico

1.800
1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
400
200

1.683
236
0 107
11,6% 0,0% L53%y
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -

en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO CAMPOALEGRE

Bowes: Ss1, ibuxar, O 5uEys, Eurlistar O suyrapnks, SNE3ikus D3, U3DA, U303, 45100710, 10 Y, and ths 612
Us ot B vpnupuntyy

Fuente: DANE




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Campoalegre por grupo étnico, segiin municipio

Ubicacion Grupo étnico
Ral.za.lldel Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a ),
I . Gitano(a) o . q afrodescendi Ningun Sin Poblacién
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San e . Lo
Rrom A A o ente, grupo étnico | informaciéon Total
Providenciay Basilio q
afrocolombia
Santa -
Catalina
CESAR BECERRIL B 3 0 0 o 4 ol 7 ox
Total 0 0 o] 4 ol 7 254

Poblacion indigena censada en el resguardo Campoalegre por pueblo indigena, segiin municipio

Ubicacion Pueblo indigena
Total
Departamento Municipio YUKPA
CESAR BECERRIL 243 243
Total 243 243

Fuente: DANE

® En el resquardo
Campoalegre se censé
una poblacién total de 254
personas, de las cuales
243 se autorreconocieron
como indigenastodos del
pueblo Yukpa.



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Campoalegre

260
255
250
245
240
235
230
225
220
215
210
205

>

223

Certificacion
anterior Pob.

Certificacion
anterior Pob.

Indigena Indigena
proyectada proyectada
2018 2019

Fuente: DANE

243

Pob. indigena
censada CNPV
2018

254

Pob. total
censada en
resguardo
CNPV 2018

G

Pob. indigena  Pob. indigena
2018 Base para proyectada en
certificacion resguardos

2020

® La poblacién indigena total
del resguardo Campo Alegre

tuvo un aumento de 7,05%
entre la certificacion de 2018
y la poblacion base de 2018
para la nueva certificacion
que se deriva del CNPV 2018.

® El resguardo solo tiene
jurisdiccion en el municipio
de Becerril (Cesar).



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del resguardo Campoalegre segin
autocensos indigenas, 2016-2020

120 113

Poblacion
[=}] [#] =
(=] o 8

=
(=]

g
o

0 0 0

(=]

2016 2017 2018 2019

Afio de vigencia del autocenso

Fuente: DANE

2020

Porcentaje de cruce entre autocenso 2019 del
resguardo Campoalegre y el CNPV 2018,
porcentaje de residentes habituales del resguardo
y de residentes habituales indigenas

100%
90%
80%
70%
60%
o0% 36,3%
40%
30%
20%
10% 0,0% 0,0%
0%
Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de poblacidn del Porcentaje de poblacion
CNPV 2018 - Autocenso 2017 autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademéas se autorreconocid
habitual), con respectoala  indigena, con respectoala
poblacién que cruzo poblacion que cruzd



@ INFORMACION PARA TODOS

Resultados del cruce del autocenso 2019 del
Resguardo Campoalegre, con el CNPV 2018

Poblacién en el autocenso

Poblacion del autocenso con informacion de tipoy
ntimero de documento de identidad y sin duplicados

Poblacién del autocenso identificada en el CNPV 2018
por tipo y niimero de documento

Poblacion del autocenso , identificada en el CNPV 2018
y censada en el resguardo

Poblacién del autocenso, identificada en el CNPV
2018, censada en el resguardo y que se
autorreconocid indigena

Estimacion poblacion indigena residente habitual (con
base en el autocenso )

Poblacién indigena censada en el resguardo, CNPV
2018

Poblacion indigena ajustada por omisian CNPV 2018

Fuente: DANE
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Poblacion del autocenso 2019 del resguardo
CAMPOALEGRE identificada en el CNPV 2018,
por municipio y clase donde fue censada

Cabeceras

municipale
s

BECERRIL (CES)
VALLEDUPAR (CES)

SAN JUAN DEL CESAR (LA )
URUMITA (LA )

BARANOA (ATL)

AGUSTIN CODAZZI (CES)

MANAURE BALCON DEL CESAR
(CES)

SAN DIEGO (CES)
COTORRA (COR)

EL BANCO (MAG)
DOSQUEBRADAS (RIS)
BUCARAMANGA (SAN)
FLORIDA (VAL)

TOTAL
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@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Campoalegre
Departamento del Cesar
CNPV 2018 - Autocensos indigenas 2019

Resguardo Campo Alegre
Departamento del Cesar DANE

Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018 - Autocensos Indigenas 2019 SOOI TGOS
.
Beceri
3
CNPV 2018 y AUTOCENSOS
INDIGENAS
« B
D
Resguardo Campo Alegre
Resguardo Socorpa
$ El futuro Goblerno Sources: Esn, HERE, Garmin, Intermap. increment P Corp.. GEBCO; USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN.
: es de todos de Colombla. Kadaster NL, Ordnance Survey, Esn Japan, MET, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situacion de la encuesta con respecto al CNPV
2018 y Autocensos indigenas

Conjunto
de
encuestas

CNPV 2018

Censado en el
A resguardo
Campoalegre

Censado en el
B resguardo
Campoalegre

Censado en el
C resguardo
Campoalegre

Censado fuera del
D resguardo
Campoalegre

Autocensos 2019

Incluido en el Autocenso del
resguardo Campoalegre

No identificado en ningtn
autocenso

Incluido en un autocenso
diferente al del resguardo
Campoalegre

Incluido en el Autocenso del
resguardo Campoalegre



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO SOCORPA

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Socorpa por grupo étnico, segiin municipio

Ubicacion Grupo étnico
Ral.za.l,dd Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a ),
I . Gitano(a) o . afrodescendi Ningiin Sin Poblacién
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San e | s .
Rrom . . e ente, grupo étnico | informacién Total
Providenciay Basilio N
afrocolombia
Santa )
Catalina
CESAR BECERRIL [ 0 1 ol 16 | 19| 43 1519
Total 0 1 | 16 | 19 | 43 1519

Poblacion indigena censada en el resguardo Socorpa por pueblo indigena, segin municipio

Ubicacion Pueblo indigena
Total
Departamento Municipio YUKPA
CESAR BECERRIL 1.440 1.440
Total 1.440 1.440

Fuente: DANE

® En el resguardo
Socorpa se censo
una poblacion
total de 254
personas, de las
cuales 243 se
autorreconociero
n como
indigenas, todos
del pueblo Yukpa.



@ INFORMACION PARA TODOSS

Resguardo Socorpa

1.580
1.560
1.540
1.520
1.500
1.480
1.460
1.440
1.420
1.400
1.380

Certificacion
anterior Pob.
Indigena
proyectada
2018

1.517

Certificacion
anterior Pob.
Indigena
proyectada
2019

1.440

Pob. indigena
censada CNPV
2018

1.519

Pob. total

censada en
resguardo
CNPV 2018

»( 1.542

Pob. indigena

1.555

Pob. indigena

2018 Base para proyectada en

certificacion

resguardos
2020

EI DANE no cuenta con listados censales indigenas con los cuales contrastar el
resultado del CNPV 2018 en el resguardo Socorpa

Fuente: DANE

®© La poblacién indigena total del
resguardo Socorpa tuvo una
reduccion de 0,26% entre la
certificacion de 2018 y la
poblacion base de 2018 para la
nueva certificacion que se deriva
del CNPV 2018.

© El resguardo solo tiene
jurisdiccion en el municipio de
Becerril (Cesar).



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardos S N
PUEBLO BELLO 07 VNS
e/ - i
W,

ARACATACA

Resguardo

=
-“"""ﬁ .'\_‘,
; v

v

Businchama .
* FUNDACIA™N

Arhuaco de La Sierra

Fuente: DANE




e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de la poblacion indigena en el municipio de

Pueblo Bello, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

57,3%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena el municipio de Pueblo Bello,
por clase y tipo de territorio étnico

7.000

6.000

5.000

4.000

2.000

2.000

1.000

6.158
5.430
2.845
0
0% s op %)
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -

en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras



o INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO ARHUACO DE LA SIERRA

Buwrey: S5 1, ksl O suZys, Eurlistur @ suyraphks, BNE2/AN0us D3, UZDA, U3 68, 4100710, 19040 Snd s O13
Us st B ommunksy

Fuente: DANE




0 INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Arhuaco de la Sierra por grupo étnico, segiin municipio

Grupo étnico
Ra|'za.lldel Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a et
. o Gitano(a) o L q afrodescendi Ningtin Sin Poblacién
Depar I g Andrés, ) de San | e
Rrom q A . ente, grupo étnico | informacién Total
Providenciay Basilio q
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR VALLEDUPAR 4.604 0 0 0 2 35 651 5.202
CESAR puesloselto ] 6158 0 0 0 ol 156 | 186 ] 6500
MAGDALENA  ARACATACA 1] 2312 0 0 0 1 46 | 181 [ 2.550
MAGDALENA  CIENAGA | 260 0 0 0 1 31 24 | 316
MAGDALENA  FUNDACION Bl 479 0 1 0 1] 337 | 200 ] 5347
TOTAL | ETXER 0 1 0 15 | 605 | 1.251 20.005

Poblacién indigena censada en el resguardo Arhuaco de la Sierra por pueblo indigena, segiin municipio

pacacon Pueblo indigena
T |
Departamento Municipio ARHUACO KOGUI KANKUAMO WAYUU WIWA INFORMACI®
N

CESAR PUEBLO BELLO 5318 685 48 105 2 6.158
CESAR VALLEDUPAR 3.705 627 205 1 66 4.604
MAGDALENA  ARACATACA 2.072 228 12 2312
MAGDALENA  CIENAGA 61 199 260
MAGDALENA  FUNDACION 4.555 232 12 4.799
Total 15.711 1.971 253 1 195 2 18.133

Fuente: DANE

® En el resguardo

Arhuaco de la
Sierra se censo
una poblacion
total de 20.005
personas, de las
cuales 18.133 se
autorreconociento
como indigenas.
El pueblo
indigena
mayoritario es el
pueblo Arhuaco,
con 15.711
personas



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Arhuaco de la Sierra

30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
Certificacion

anterior Pob.

Indigena

proyectada
2018

—27.186

Certificacion
anterior Pob.
Indigena
proyectada

Pob. indigena
censada CNPV
2018

2019

20.005

Pob. total
censada en
resguardo
CNPV 2018

Pob. indigena

certificacion

21.348

Pob. indigena

2018 Base para proyectada en

resguardos
2020

®© La poblacién indigena total del resguardo Arhuaco De La Sierra tuvo una
reduccion de 20,95% entre la certificacion de 2018 y la poblacién base de

2018 para la nueva certificacion que se deriva del CNPV 2018.

® El resguardo tiene jurisdiccion en los municipios de Valledupar Y Pueblo bello
(Cesar), Aracataca, Ciénaga y Fundacion (Magdalena).

Fuente: DANE

Poblacion Resguardo Arhuaco De La Sierra por
municipio

Certificacion anterior Pob. Indigena

M Valledupar
proyectada 2019 (Cesar)
Pueblo Bello
Pob. indigena censada CNPV 2018 (Cesar)

® Aracataca

(Magdalena)
Pob. total censada en resguardo

CNPV 2018

Ciénaga
(Magdalena)

Pob. indigena 2018 Base para
certificacidn
M Fundacién
(Magdalena)

Pob. indigena proyectada en
resguardos 2020

Los resultados del cruce con autocensos ya se muestran en el municipio de Valledupar



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO BUSINCHAMA

s 1), ikkicas, © suSys, Sarlistar © suytupnks, GHE2I80Us D3, UZDA, U303, 4:1,0P.10, 103, und ths 012
ATITIT




o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Businchama por grupo étnico, segun municipio

Ubicacion Grupo étnico
Ral‘za.lldel )
archipiélago
de San Palenquero(a mulato(a),
... . Gitano(a) o . afrodescendi Ningtin Sin Poblacion
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San . . ..
Rrom . q o ente, grupo étnico | informacion Total
Providenciay Basilio .
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR VALLEDUPAR oll 1H ] ] s I
Total ol 1 [ Il IR 6 16

Fuente: DANE

® En el resguardo
Businchama se
censé una
poblacion total
de 16 personas,
de las cuales
ninguna se
autorreconocio
como indigena.



o INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Businchama

600
499 515
200 : ® La poblacién indigena total
400 del resguardo Businchama
: tuvo una reduccion de 99%
: entre la certificacion de
200 2018 y la poblacién base de
2018 para la nueva

300

100 certificacion que se deriva
0 16 : 5 5
Certificacién  Certificacién  Pob. indigena Pob.total {Pob.indigena Pob.indigena ©
anterior Pob.  anterior Pob. censada CNPV  censada en 2018 Base para proyectada en
Indigena Indigena 2018 resguardo  { certificacion resguardos ® El resguardo solo tiene

proyectada proyectada CNPV 2018 i 2020

jurisdiccion en el municipi
Sois oo jurisdiccion en el municipio

de Pueblo Bello (Cesar).

El DANE no cuenta con listados censales indigenas con los cuales contrastar el
resultado del CNPV 2018 en el resguardo Businchama

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS
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Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de la poblacion indigena en el municipio de

la Paz, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

39,7%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena el municipio de la Paz, por
clase y tipo de territorio étnico

600

500

400

300

200

100

522
276
67
0
31,0% 0,p% I 7,7%'
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -

en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO CANO PADILLA

Fultny: Z3 1, inkxar, © suEys, Sarlistar O suyrupnks, GHZ2/A0us D3, UZDA, U3 03, As100R1D, |0 YN, and ths 012
Uz st Bommuntiy

Fuente: DANE




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo Caiio Padilla por grupo étnico, segiin municipio

Ubicacion Grupo étnico
Ral'za.lldel Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a )
. . Gitano(a) o . q afrodescendi Ningin Sin Poblacion
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San et . Lo
Rrom . q an ente, grupo étnico | informacién Total
Providencia y Basilio .
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR LA PAZ B = 0 0 0 ol | sl 20 360
Total B o2 0 0 0 o] 1ss 20 360

Poblacion indigena censada en el resguardo Caio Padilla por pueblo indigena, segiin municipio

Ubicaci6n Pueblo indigena
Total
Departamento Municipio YUKPA
CESAR LA PAZ 152 152
Total 152 152

Fuente: DANE

® En el resguardo
Cano Padilla se

censo una
poblacion total de
360 personas, de

las cuales 152 se
autorreconocieron
como indigenas,
todos del pueblo
Yukpa.



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Caio padilla

400
350
300
250

150
100
50

Certificacion

anterior Pob.

Indigena
proyectada
2018

Fuente: DANE

360
153 152
Certificacion i Pob. indigena Pob. total
anterior Pob. i censada CNPV  censada en
Indigena 2018 resguardo
proyectada CNPV 2018
2019

Pob. indigena Pob. indigena

2018 Base para proyectada en
certificacién resguardos
2020

® La poblacién indigena total
del resguardo Cano Padilla

continua constante con 0%
entre la certificacion de 2018
y la poblacion base de 2018
para la nueva certificacion
que se deriva del CNPV
2018.

®© El resguardo solo tiene
jurisdiccién en el municipio
de La Paz (Cesar).



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del resguardo Cafo Padilla segun
autocensos indigenas, 2016-2020

250

195
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sy
[%a)
(=)

Pohlacion

100

50

0 0 0

2016 2017 2018 2019
Afio de vigencia del autocenso

Fuente: DANE

2020

Porcentaje de cruce entre autocenso 2018 del
resguardo Caino Padilla y el CNPV 2018, porcentaje
de residentes habituales del resguardo y de
residentes habituales indigenas

100%
90%
80% 75,4%
70%
60%
s 38,8% 33,3%
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20%
10%
0%
Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de poblacion del Porcentaje de poblacién
CNPV 2018 - Autocenso 2017 autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademds se autorreconocid
hahitual), con respectoala  indigena, conrespectoala
poblacién que cruzo poblacion que cruzo



@ INFORMACION PARA TODOS

Resultados del cruce del autocenso 2018 del
Resguardo Caio Padilla, con el CNPV 2018

Poblacion en el autocenso

Poblacidn del autocenso con informacion de tipoy
niimero de documento de identidad y sin duplicados

Poblacion del autocenso identificada en el CNPV 2018
por tipo y numero de documento

Poblacién del autocenso , identificada en el CNPV 2018
y censada en el resguardo

Poblacién del autocenso , identificada en el CNPV
2018, censada en el resguardo y que se
autorreconocid indigena

Estimacion poblacién indigena residente habitual (con
base en el autocenso )

Poblacion indigena censada en el resguardo, CNPV
2018

100 200 300
195
195
147
57
49
8
I

Poblacion indigena ajustada por omision CNPV 2018 _ 152

Fuente: DANE

Poblacién del autocenso 2018 del resguardo CANO
PADILLA identificada en el CNPV 2018, por municipio

y clase donde fue censada

Resto

Cabeceras | municipal

municipal
es

LA PAZ (CES)
VALLEDUPAR (CES)
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@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Caino Padilla
Departamento del Cesar
CNPV 2018 - Autocensos indigenas 2018 G Situacion de la encuesta con respecto al CNPV

2018 y Autocensos indigenas

de
encuestas

Manaure

CNPV 2018 Autocensos 2018

San

Diego
Censado en el .
o Incluido en el Autocenso del
A resguardo Cafio ~ ¥
f resguardo Cafio Padilla
Padilla
.
e Censado en el R L
f ~  No identificado en ningun
B resguardo Cafio
? autocenso
Padilla
li!‘ dia
na
R : CNPV 2018 y AUTOCENSOS
S = INDIGENAS .
& =z Censado en el Incluido en un autocenso
* A C resguardo Cafio  diferente al del resguardo
. 2 Padilla Cafio Padilla
D
Resguardo Caiio Padilla
Resguardo La Laguna - El Coso - Cinco Caminos
, A 2 Censado fuera .
Resguardo El Rosario - Bellavista - Yukatén D del resauardo Incluido en el Autocenso del
R El futuro Gablorno ! Sources: Esn, HERE, Garmin, Intermap. increment P Corp.. GEBCO, USGS, FAO. NPS, NRCAN, GeoBase, (GN. . g % resguardo Cafio Padilla
esde todos | deColombia " Kadaster NL. Ordnance Survey, Esn Japan, METI, Esi China (Hong Kong). (c) OpenStreetMap contributors, and Cano Padilla

the GIS User Community



o INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO EL ROSARIO, BELLAVISTA Y YUKATAN

Bolns: S35, ikxar, O suEys, Earlrstar O suyraphks, GHES/ANIvus D3, UBDA, U303, As100RI1D, 10N, and ths 813
Us st Bommuntey

Fuente: DANE




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo El Rosario, Bellavista y Yucatan, por grupo étnico, segiin municipio

Ubicacion Grupo étnico
Raliza'l’del Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a mulato(a),
.. . Gitano(a) o . q afrodescendi Ningtin Sin Poblacion
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San s . ..
Rrom . A . ente, grupo étnico | informacion Total
Providenciay Basilio q
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR LA PAZ [ 0 0 ol 4 36 209
Total [T 0 0 0| 4 I 36 209

Poblacion indigena censada en el resguardo El Rosario, Bellavista y Yucatan, por pueblo indigena,
segiin municipio

Ubicacion Pueblo indigena
INDIGENA
D Municipi YUKPA ARHUACO SIN KOGUI Total
epartamento unicipio INFORMAGIS
N
CESAR LA PAZ 163 4 1 1 169
Total 163 4 1 1 169

Fuente: DANE

® En el resguardo El
Rosario,
Bellavista y
Yucatan se censé
una poblacion
total de 209
personas, de las
cuales 169 se
autorreconocieron
como indigenas.
El pueblo
indigena
mayoritario es el
pueblo Yukpa, con
163 personas.



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo El Rosario-Bellavista-Yucatan
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209
167 168 169
Certificacion  Certificacién i Pob. indigena Pob. total
anterior Pob.  anterior Pob. { censada CNPV  censada en
Indigena Indigena 2018 resguardo
proyectada proyectada CNPV 2018
2018 2019

Pob. indigena Pob. indigena
2018 Base para proyectada en
certificacion resguardos

2020

El DANE no cuenta con listados censales indigenas con los cuales contrastar el resultado del CNPV
2018 en el resguardo El Rosario-Bellavista-Yucatan

Fuente: DANE

® La poblacién indigena total
del resguardo El Rosario-
Bellavista-Yucatan tuvo un
aumento de 1,2% entre la
certificacion de 2018 y la
poblacién base de 2018 para
la nueva certificacién que se
deriva del CNPV 2018.

® El resguardo solo tiene
jurisdiccion en el municipio
de La Paz (Cesar). aumento



@ INFORMACION PARA TODOS

RESGUARDO LA LAGUNA-EL COSO-CINCO CAMINOS

Bul oy Ssd, uxar, O suEys, Enrlistar O suyraphks, SHEZ/Aus D3, UZDA, U303, 42100210, 10N, and ths 012
Us 5t B ommunty

Fuente: DANE




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion censada en el resguardo La Laguna, El Cosno, Cinco Caminos, por grupo étnico,
segiin municipio

Ubicacion Grupo étnico
Ral.za.lldel Negro(a),
archipiélago
de San Palenquero(a mulato(a),
.. . Gitano(a) o . 9 afrodescendi Ningin Sin Poblacion
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San s . i
Rrom 9 A - ente, grupo étnico | informacién Total
Providenciay Basilio q
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR LA PAZ [ Y 0 0 0 oll 24 [ 33 I 263
Total B 2o 0 0 0 oll 2 [l 38 263

Poblacion indigena censada en el resguardo La Laguna, El Cosno, Cinco Caminos, por pueblo
indigena, segiin municipio

Ubicacion Pueblo indigena
Total
Departamento Municipio YUKPA ARHUACO KOGUI
CESAR LA PAZ 194 6 1 201
Total 194 6 1 201

Fuente: DANE

En el resquardo La
Laguna, El Cosno,
Cinco Cami se
censo una
poblacién total de
263 personas, de
las cuales 201 se
autorreconocieron
como indigenas. El
pueblo indigena
mayoritario es el
pueblo Yukpa, con
194 personas.



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Yukpa de La Laguna, El Coso, Cinco Caminos

300
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Certificacion
anterior Pob.
Indigena
proyectada
2018

281

Certificacion
anterior Pob.
Indigena
proyectada
2019

201

Pob. indigena
censada CNPV
2018

263

Pob. total
censada en

resguardo
CNPV 2018

202

Pob. indigena  Pob. indigena
2018 Base para proyectada en
certificacion resguardos

2020

El DANE no cuenta con listados censales indigenas con los cuales contrastar el resultado del CNPV
2018 en el resguardo Yukpa de La Laguna, El Coso, Cinco Caminos

Fuente: DANE

®© La poblacién indigena total
del resguardo Yukpa de la
Laguna, El Coso, Cinco
Caminos tuvo una reduccion
de 28,21% entre la
certificacion de 2018 y la
poblacion base de 2018 para
la nueva certificacion que se
deriva del CNPV 2018.

@ El resguardo solo tiene
jurisdiccion en el municipio de
La Paz (Cesar).
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0 INFORMACION PARA TODOS

Ectimacién de la omisién a Posibilidades de mejora del
de poblacién total en el calculo de omision en

resquardo i dan o e resguardos
poblacion indigena

0 Correr el modelo de estimacion
de la omision de manera
segmentada por regiones.

Asumir que la pertenencia

a étnica de las personas que no
aportaron informacién sobre
esta variable, en resguardos, se
distribuye de igual manera a la
poblacion que si aportd
informacion.

El modelo ya se corrid en el conjunto de aprendizaje (a nivel de area operativa),
aun se estan haciendo ajustes en los insumos para el nivel de prediccion, es decir, a
nivel de grillas y fragmentos de grillas que conforman cada resguardo.



e INFORMACION PARA TODOS

Alrededor de otras fuentes de informacion (listados censales indigenas, cartografia social, informacién del
operativo), utilizadas como contraste del CNPV 2018 en resguardos indigenas existe una heterogeneidad de

situaciones alrededor de :
1) Fuentes de contraste disponibles
2) Calidad de las fuentes disponibles

3) Posibilidad de cuantificar el sesgo de dichas fuentes (en la mayoria de casos no es posible)

El contraste con fuentes disponibles son utiles para el andlisis o identificacion de “posibles problemas” en la estimacion
de omisidn; sin embargo, no permiten implementar una metodologia de calculo de omision valida para todos los

resguardos, pues existen sesgos y problemas de comparabilidad CNPV 2018, diferentes en cada caso, que pocas veces
es posible cuantificar.




e INFORMACION PARA TODOS

Posibilidades de mejora del calculo de
omision en resguardos

Correr el modelo de estimaciéon de la omision
de manera segmentada por regiones.

Asumir que la pertenencia étnica de las
personas que no aportaron informacion sobre
esta variable, en resguardos, se distribuye de
igual manera a la poblacion que si aporto
informacion.
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e INFORMACION PARA TODOS

a Resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco

Grupo étnico

Raizal del

Negro(a),
. . archipiélago de 500 . . s
Municipio ; Gitano(a) o . Palenquero(a) mulato(a), Ningun grupo Sin Poblacién
Indigena San Andrés, . X . . ..
Rrom . . de San Basilio | afrodescendiente, étnico informacion Total
Providencia y .
. afrocolombiano(a)
Santa Catalina
VALLEDUPAR 3.348 0 0 0 8 48 467 3.871
RIOHACHA 2.082 0 0 0 1 9 4 2.096
DIBULLA 8.678 1 0 0 1 19 1.829 10.528
SAN JUAN DEL CESAR 3.397 0 0 0 1 15 18 3431
SANTA MARTA 3.898 1 0 0 22 1.102 233 5.256
ARACATACA 642 0 0 0 10 141 793
CIENAGA 1.581 0 1 0 291 87 1.966
Total 23.626 2 1 0 39 1.494 2.779 27.941

Fuente: DANE
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@ INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

Visor pueblos indigenas

RESULTADOS

PUEBLOS INDiGENAS DANE

El visor de pueblos indigenas es un archivo Excel
(xIs) descargable de la padgina web del DANE
gue permite consultar los resultados del CNPV
2018 eligiendo el nombre del pueblo indigena,
presentando la siguiente informacién: poblacién Pucbla indigena: Kogui = o 370
por sexo, grupos de edad, departamento y

municipio, clase y territorialidad étnica, lengua Foblacin  Doblacin censacke

censada Censo Nacional de
nativa, nivel educativo, asistencia educativa, EzrspBarael  FifEtioy s Cabecera Centros poblados "' Toual
o . . 2005 [CG 2005) 2018 [CNPY 2018) disperso

alfabetismo, funcionamiento humano, o — o o o |
ocupacion, caracteristicas de la vivienda,
ca racteristlcas del hogar y Necesldades Béslcas Poblacién por departamento Poblacién por municipio Pnbllacgin p:r re:guar;uztenitorios

. . colectivos de comunidades negras
Insatisfechas y Medida de Pobreza G K ©50 oo S .75 .

Itidi 'y | de f I wagaalers | 35,1 5553 srtsvtsvny DI 5351 coguisilaye-sracs (1190, | SRS 10710

Multidimensional de fuente censal. o DN 1657 e O 2o s st [ 1971

‘ Karkuamo (665 | 1,3% 167
Bogetd, DC. |04% 11 Cienaga ag!  [EUSRO 1352

El Razario-Bellavista- Vuztan {1598 0,0% 1

1
. . . Antioguia #bio Belio {Ces)
https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas- ol =l b — bt o, 0%
. . Aracataca Magh " ‘ahino Guayabito Muriaytu,

por-tema/enfoque-diferencial-e- b [00% & pncsion v B8%6 220 e e g
interseccional/autorreconocimiento-etnico iico [BE 5 g ) [03% 55 B
Velle Del Caucz |0.0% 4 agusti Codazi (Cest 10,356 45 Valdie (45 0,0% 0

Met= |0,0% 3 San Juan Del Cesar fGuajl | 0,1% 21 oot e Cada 1293 0.0% 0

Otres [0.1% & ave |0,8% 120 p—


https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/enfoque-diferencial-e-interseccional/autorreconocimiento-etnico

@ INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

Visor de informacion de resguardos indigenas

Esta informacién se dispone en un visor de
flatosb?uglle !oecjr,mite explorar la ir:jformacic’m de RESULTADOS

a poplacion Indigena por resguardos or -

mLE)nicipios obter?ida appartir gel Censoycrl)e RESGUARDOS INDIGENAS %HDES
Poblacién y Vivienda 2018: (1) ubicacion T —

geog rafica en el territorio nacional (cabeceras Este visor de datos le permite explorar y filtrar la informacion de la poblacion indigena por resguardo, y visualizarla desagregada por
municipales, rural disperso, centros poblados), {1).ubicaci6n’ geogrdfica en el t_e_m‘tpn'a nacioqal (gabec_eras municipaleg, rural disperso,’centro's poblgdos), (2).sexo, ('3)‘gr_'upos de edad,
(2) sexo, (3) grupos de edad, (4) pueblo, (5) ﬁs,zf;?{gs ij;i:c](g);:a nativa, (6).nivel educativo, (7).asistencia escolar, (8).alfabetismo, (9).funcionamiento humano , la (10). cobertura
lengua nativa, (6) nivel educativo, (7) asistencia 7 :

eSCOIar: (8) alfabetismo, (9) funcionamiento Digite el cédigo del resguardo aqui 4 para realizar su consulta de informacion.

humano y, (10) cobertura de servicios publicos.

Cédigo del resguardo 1105 Nombre del resguarda Witora O Huitora

Puede |ngresar al VISOr en el S|gU|ente enlace: Datos de constitucién segan la Agencia Nacional de Tierras (ANT)
HE T =R e o Acuerdo constitucién 0022 Acuerdo ampliacién 1 No aplica Acuerdo ampiacion 3 o ppeg
colonial? y otros
. . . . . No. de fragmentos. Fecha acuerdo de Fecha acuerdo de " Fecha acuerdo de "
https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/b @0s) : consisucan SRR amplacion 1 foksica ratgmn | DET
Oleti nes/q ru pos_etnicos/viso r-gru Dos_etnicos_ Acuerdo de reserva No aplica Acuerdo aclaracisn Mo aplica Acuerdo ampliacion 2 No aplica ;::‘E;:;:IS:‘:F -

Fecha acuerdo de Fecha acuerdo de resguardo

resqua rd 0s-201 9.XISX reserva No aplica Fecha acuerdo de aclaracion Mo aplica ampliacion 2 No aplica v a




o INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

Visor de informacion de Territorios Colectivos de Comunidades Negras - TCCN

Esta informacion se dispone en un visor de datos
que le permite explorar la informacion de la
poblacién Negra, Afrocolombiana, Raizal y
Palenquera por Tierras de Comunidades Negras

- TCN y por municipios obtenida a partir del ~ RESULTADOS CENSO NACIONAL

g i Ryf - AL \hm DE POBLACION Y VIVIEND A EEERIGSIEIEEY
Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 201,  TERRITORIOS COLECTIVOS DE COMUNIDADES NEGRAS - TCCN DANE -

. ./ . . Mota: EI de Territario Colectivo de C. i MNegras. usado como opcién de respuesta en la variable de ubicacién “Tipo de territorio étnico”™ del Formulario censal, conresponde a las Tierras de las
Esta informacién se dlspone en un visor de datos g Comanidades Nearas relerda an sl fticule 4. de la ey 10 d 1993, "
que permite su exploracion y consulta por estas ooy o INomoredo e e e |
, , . . ., Datos de constitucién segin la Agencia Nacional de Tierras (ANT)
areas, asi como su visualizacion por: (1) Acuerdots) de Fechas) de acuerdo(s) de
constitucién 0L constitucion HEERE Total poblacién censada en TCCN (CNPV 2018) 7

ubicacion geografica en el territorio nacional

(cabeceras municipales, rural disperso y centros N Ao R s —
A N S N—— oblacién Negra, Afrodescendiente, Raizal y Palenquera otal poblacién
poblados), (2) sexo, (3) grupos de edad, (4) nivel o TeH aesagiegad pormunic Total munidpio segin drea (CNPY 2018) s | m

1 1 1 1 Poblacidn Megra, aizal y Palenquera | municipic
educativo, (5) asistencia escolar, (6) alfabetismo, o e Mo ey bt S .. mJn’;%:,éT o] Pt
(7) funcionamiento humano y (8) cobertura de s i
SerVICIOS pub“cos ]’n’trm;lrjgﬁiﬁiﬁ 7!';];\;] 777777777777777777777777 iﬁiﬁi"i"i"i"iwiﬁr7”7”7”7”7453 7777777777777 77077”7”7”71;67 661 17.597

https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/b
oletines/grupos-etnicos/Visor-TCCN.xIsx



https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/grupos-etnicos/Visor-TCCN.xlsx

o INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

Visor de poblacion N afrocolombiana, raizal y palenquera, por departamentos

RESULTADOS

, , . . POBLACION NEGRA, AFRODESCENDIENTE, DANE GENSO NACIONAL
En este archivo encuentra informacién de la poblacion RAIZAL Y PALENQUERA oz DE POBLACION Y VIVIEND K e
Negra, Afrodescendiente, Raizal y Palenquera obtenida
a partir del Censo de Poblacién y Vivienda 2018. Esta
informacion se dispone en un visor de datos que le
permite explorar caracteristicas de la poblacion Negra, Departamento —m e
AfrOdescendiente’ Raizal y Palenquera tOtal Censada’ as" En aras de garantizar la visibilidad estadistica de la poblacidn Negra, Afrodescendiente, Raizal y Palenguera, y en respuesta a lag diferencias que mucstran los censos 2005 p 2018 cn los datos del autorreconocimicnto e ¢sta

i
. poblacian, ¢l DANE ha publicade en este vizor tres cifrag referentes al volumen de csta poblacién a nivel departamental. La primera tiens come fusnte | Encuesta de Calidad de Wida de 2003, que estima ¢l volumen poblacional 2
como su desag regaCIon' (1 ) Sexo y g ru pOS de edad, (2) partir de una muestra cuya rep ividad en cada dep depende del cocficiente de variacién®. La sequnda cifra corresponde al CHPY 2013, que en algunos dep presentd una dizmi I del
T~ H H H A H H aukarreconocimicnto de ety poblaclon Finalmente, se presenta el gjercicio experlmental que 2 tima Ia omisidn cens: al egun aukorreconocimicnta dnico, producta de la apllcaclon de tdcnicas estadisticas que logran mejores
municipio, (3) clase y territorialidad étnica, (4) nivel e b A 44 L : e ey Ot e
educativo, (5) asistencia educativa, (6) alfabetismo, (7) LY VLTSS Y NS TV S0 W WP WLy 0 G P S N S S R W W S

precizisn con ol cual ¢ estd reportanda un resultado. De tal Forma que entre menar sea el cocficiente de variacién, menor incertidumbre ¢ tiene de | estimacién y advierte que dota ez mis preciza.

funcionamiento humano, (8) ocupacion, (9)

caracteristicas de la vivienda, (10) caracteristicas del
hogar y (11) Necesidades Basicas Insatisfechas y - "
Medida de Pobreza Multidimensional de fuente censal. v
https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines 4.655.946 Encuests calidad de vids 2018 24z
/arupos-etnicos/VIsor NARP Departamento.xlsx 252220 Censo Macional de Poblacién y viviends 2016 N splca

4 433528 Ejercicio experimental cdleula de la poblacién por departamente Ma aplica



https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/grupos-etnicos/VIsor_NARP_Departamento.xlsx

o INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

Geovisor de informaci

El Geovisor es una herramienta para consulta
geografica de los niveles mas detallados del
Marco Geoestadistico Nacional (MGN), como
el sector rural, integrados a las variables
demogréficas y sociales del Censo Nacional de
Poblacion y Vivienda 2018. Especificamente en
el geovisor podra visualizar variables de
distribucién de poblacién, caracteristicas de las
viviendas, servicios publicos, condiciones de los
hogares, educacién, migracion, estado civil,
salud y funcionamiento humano,
principalmente.

https://geoportal.dane.gov.co/geovisores/socie
dad/resquardos-cnpv2018/

C (O @ geoportaldane.gov.co/geovisores/sociedad;

DANE % Geoposl Geovisor de informacion de resguardos del CNPV2018
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https://geoportal.dane.gov.co/geovisores/sociedad/resguardos-cnpv2018/

o INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

Geovisor de informacion de clusters - étnicos

< C 0 @& geoportal.dane.gov.co/geovisores/sociedad/cluster-et a % /‘. Qo r@
DANE % Geool  Geovisor de Cliister para Grupos Etnicos Q L 1)

c Q@ O g x
H D Ay . ¥

aragua

Este Geovisor permite visualizar los clusters

(agrupaciones de viviendas) de la poblacion 3 ons
que se autorreconoci6 dentro de algun grupo L L . .
étnico. Cada agrupacion de viviendas tiene la > . RS-
siguiente informacion: la poblacion total, sexo, -

grandes grupos de edad, pueblo indigena L

mayoritario, poblacion en resguardos y
caracteristicas de las viviendas, etc.
https://geoportal.dane.gov.co/geovisores/socie
dad/cluster-etnicos/

Ecuador L ose

AMAZONAS Lat: 1246576 Long: -67.435


https://geoportal.dane.gov.co/geovisores/sociedad/cluster-etnicos/

o INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

DANE Censo Nacional de Poblacion y viviendam

Sistema de consulta REDATAM: es un SRt Ko
aplicativo que permite generar consultas, * o o4 howein| O G
cruces y descarga de la informacion a nivel Definicién de Pardmetros

nacional, departamental, municipal, sector

- seccion rural, sector-seccion urbana y

manzana, para Vviviendas, hogares y 3| (e =
personas, de acuerdo con la necesidad de s i P

los usuarios, el cual esta disponible en el :
siguiente enlace: i oy o
http://systema59.dane.gov.co/bincol/rpwe — - =
bengine.exe/PortalAction?lang=esp.



@ INFORMACION PARA TODOS

Fuentes de informacion del CNPV 2018

@ ANDA : Microdatos
Microdatos Anonimizados: los resultados P B
del CNPV 2018 debidamente anonimizados COLOMBIA - Censo Nacional de Poblacién y Vivienda - CNPV - 2018
se encuentran disponibles en el Archivo

ID del Estudio DANE-DCD-CNPV-2018 Creado el

Nacional de Datos — ANDA de la pagina

9 9 Afio A
web del DANE, en el siguiente enlace: Micodolos>  ° e
http://microdatos.dane.gov.co/index.php/c Productor(es) ) Viskea & W pitcn
atalog/643 .
inanciamiento De <

Coleccién(es) Microdatos - DANE

Metadatos T Documentacion en PDI

Formatos disponibles:



e INFORMACION PARA TODO S

RESULTADOS DEL CENSO S
NACIONAL DE POBLACION
Y VIVIENDA 2018 ,

' > fhididieieit

Pueblos Arhuaco,
Kankuamo y Wiwa

Octubre 2021



